
MUSEO NACIONAL
DE LA MARINA
En el corazón del Castillo de Brest, 
el Museo Nacional de la Marina 
alberga un patrimonio único que 
atestigua la gran aventura naval. 
Entre interiores y exteriores, ofrece 
magníficas panorámicas de la rada 
y la ciudad.

Rue du Château - Brest
Tel. +33 (0)2 98 22 12 39
www.musee-marine.fr

De octubre a marzo:
13:30 > 18:30, cerrado los martes
(excepto durante las vacaciones 
escolares de la zona B).
De abril a septiembre:
Todos los días: 10:00 > 18:30.
Cerrado en enero

Adulto: 9 € en línea /
10 € en taquilla
- de 25 años: gratuito

Línea A – Estación

TOUR TANGUY

En este lugar testigo de 600 años de historia 
que domina la rada, sumérgete en el Brest de 
antes de la guerra gracias a un viaje único e 
inmersivo creado por el artista Jim Sévellec.

Square Pierre Péron - Brest
Tel. +33 (0)2 98 00 80 80
(Mairie de Brest, service Patrimoines) - www.brest.fr

De octubre a marzo:
14:00 > 18:00, de martes a 
domingo
De abril a septiembre:
Todos los días: 12:00 > 18:30

Gratuito
Línea  A – Station Recouvrance

1h

LOS BARCOS DEL PATRIMONIO

Dahl Mad, Loch Monna, Notre-Dame de Rumengol, 
La Recouvrance... Estos barcos históricos te llevan 
a bordo para descubrir la rada y toda su riqueza 
a través de una experiencia de navegación única. 
Ofrecen salidas de media jornada, jornada comple-
ta o nocturnas. En verano, disfruta de las «Escales 
Estivales» para embarcar a bordo de estos y otros 
barcos desde el quai Malbert.

Más información en la Oficina de Turismo

COMPAÑÍA MARÍTIMA BREST OESTE - 
LE BRESTOA

La rada más bonita del mundo le da la bienvenida, 
¡embárquese en un crucero por el mar! Nada mejor 
para apreciar Brest en su totalidad que un pequeño 
paseo en barco. Estas salidas, que duran entre 1,5 
y 3 horas, son comentadas en directo por el propio 
capitán.

Puerto comercial quai de la Douane - Brest
Tel. +33 (0)7 78 37 03 23
www.lebrestoa.com

Julio y agosto: todos los días
Abril, mayo, junio y septiembre:
Todos los días, excepto el lunes
Desde 22 €/adulto.

Precios preferenciales en la Oficina de Turismo. 
Adulto desde 20€

Línea 5 - Parada Les îles

PULMÓN VERDE DE BREST - 
EL CONSERVATORIO
BOTÁNICO NACIONAL
UN JARDÍN EXTRAORDINARIO, UN OASIS EXUBERANTE Y EXÓTICO… ¡EN PLENA CIUDAD!
REGÁLATE UN AUTÉNTICO BAÑO DE NATURALEZA ENTRE PLANTAS DE TODO EL MUNDO Y 
DÉJATE SORPRENDER POR LAS RARAS ESPECIES DE LOS INVERNADEROS TROPICALES.
Rampe du Stang-Alar – Brest
Tel. +33 (0)2 98 02 46 00`
www.cbnbrest.fr

El jardín
Todos los días: 9:00 > 19:00 (20:00 en verano y 18:00 en 
invierno).

Los invernaderos:
14:00 > 17:30
Del 20 de abril al 5 de mayo
Del 1 de julio al 31 de agosto
Del 19 de octubre al 3 de noviembre

Jardín gratuito.
Vi- sita guiada a los invernaderos:

Adulto 8 € / reducida 5 € / – de 10 años: 
Gratuito

	            Visita libre de los invernaderos:
	            Adulto 6 € / reducida 4 € / – de 10 años: 
	            Gratuito

DE SIAM A RECOUVRANCE - 
EL CENTRO DE LA CIUDAD
VIBRA AL RITMO DEL CORAZÓN DE BREST CAMINANDO POR SUS BARRIOS HISTÓRICOS. 
TRASPASA LA PUERTA DE SUS LUGARES EMBLEMÁTICOS: EL MUSEO NACIONAL DE LA MA-
RINA CON SU PROMONTORIO SOBRE LA RADA DESDE EL CASTILLO, Y EL MUSEO DE BEL-
LAS ARTES, UNA VERDADERA FIESTA DE LA PINTURA MARINA.

1h30

2h

MUSEO DE BELLAS 
ARTES
El Museo de Bellas Artes ofrece un 
recorrido por el arte, las pinturas 
marinas, desde las escuelas de 
Pont-Aven y Nabis hasta las es-
culturas de Anna Quinquaud... ¡Una 
verdadera invitación a viajar!

24 rue Traverse
Tel. +33 (0)2 98 00 87 96
ww.musee.brest.fr

Todo el año:
De martes a sábado de 10:00 a 
12:00 y de 14:00 a 18:00
El domingo de 14:00 a 18:00
Cerrado el lunes y el mes de enero

Tarifa completa: 6 €
Tarifa reducida: 4 €

JUSTO AL LADO:
1h30

Y TAMBIÉN:
EL BARCO DEL EMPERADOR

El único barco ceremonial conservado 
en Francia, a bordo del cual Napoleón 
I hizo una notable entrada al puerto 
de Amberes... ¡Se alza majestuoso en 
medio de los talleres y atrae todas las 
miradas!

Gratuito

LE 70.8 - MUSEO DEL OCÉANO

Un museo para comprender la excelen-
cia marítima y los desafíos científicos y 
tecnológicos de los océanos. 
Sumérgete en este fascinante universo 
gracias a una visita 100 % interactiva.

www.70point8.com

Todos los días, salvo los lunes (ex-
cepto durante los periodos de 
vacaciones). Cerrado el 25 de 
diciembre y el 1 de enero.

Adulto 9€ / Joven 6€ / Niño 4€

Precios preferenciales en la 
Oficina de Turismo. Adulto 
5,50 € / Niño y joven 4 €.

Y TAMBIÉN:
LA PENÍNSULA DE PLOUGASTEL

Tan cerca de Brest y tan diferente con sus aldeas, sus 
pequeños puertos, sus itinerarios de senderismo en medio 
de los páramos... y el mar omnipresente. Haz un alto en el 
Museo de la Fresa y el Patrimonio para disfrutar de una 
pausa gourmet.

DONDE BULLE
LA VIDA -  
LES ATELIERS 
DES CAPUCINS
SIENTE EL ALMA DE LOS TALLERES DE LA 
ARMADA NACIONAL QUE AÚN TRANSPIRA 
EN ESTE LUGAR BAÑADO DE LUZ. HOY, ES 
UN LUGAR DE REUNIÓN XXL REPLETO DE 
CULTURA, ENCUENTROS E IDEAS  
INNOVADORAS, ¡DONDE SIEMPRE PASA 
ALGO!

Rue de Pontaniou – Brest
www.capucinsbrest.com

Todos los días:
10:00 > 00:00 (1:00 los viernes, sábados
y vísperas de festivos).

Línea C – Estación Capucins
Línea B – Estación Jean-Moulin

3h

VIAJE AL CORAZÓN DE LOS 
OCÉANOS - OCÉANOPOLIS
DEL PINGÜINO POLAR A LA RAYA DE ARRECIFE, DE LAS CAUTIVADORAS 
MEDUSAS A LAS ADORABLES NUTRIAS, DEL TIBURÓN CEBRA AL PEZ 
PAYASO… ¡UNA VUELTA AL MUNDO DE LOS OCÉANOS, EN UN SOLO DÍA! 
EL ACUARIO MÁS GRANDE DE BRETAÑA TE ABRE SUS PUERTAS Y SUS 
PISCINAS Y TE OFRECE UNA VISITA INOLVIDABLE CON SUS 10 000  
ANIMALES.

Port de plaisance du Moulin Blanc - Brest 
Tel. +33 (0)2 98 34 40 40
www.oceanopolis.com

Todos los días, excepto el lunes
(excepto durante los periodos de vacaciones
(todas las zonas).
Cerrado el 25 de diciembre y el 1 de enero.
Cierre técnico en enero.

Adulto 22,90 € > 24,90 €*
Joven 17,50 € > 20,50 €*
Enfant 14,60 € > 16,60 €*
*del 8 de julio al 3 de septiembre

Precios preferenciales en la Oficina de Turismo.

SOLO PARA
TUS OJOS - 
LA RADA
BREST COMO NUNCA LO HABÍAS IMA-
GINADO: PAISAJES IMPRESIONANTES, 
UNA BIODIVERSIDAD EXCEPCIONAL Y LA 
LLAMADA DE LA MAR COMO SENSACIÓN 
IRRESISTIBLE… ABRE LOS PULMONES Y 
EMBÁRCATE EN UN CRUCERO EN EL BAR-
CO LE BRESTOA O, MÁS EXCEPCIONAL 
AÚN, EN ALGÚN BARCO DEL PATRIMONIO 
DURANTE LAS «ESCALES ESTIVALES» (ES-
CALAS ESTIVALES).

Château

¡VALE LA PENA 
ECHAR UN VISTAZO! :
LA PUNTA DEL 
PETIT MINOU
 
DELANTE DE USTED, EL FARO PERCHADO EN
SU PUNTA ROCOSA; A AMBOS LADOS, LA PLAYA 
Y LOS SENDEROS DE SENDERISMO; EN FRENTE, 
LA PENÍNSULA DE CROZON; Y MÁS ALLÁ, 
EL VASTO OCÉANO. UN SITIO EXCEPCIONAL 
CON AIRES DE FIN DEL MUNDO, DONDE EL AIRE 
MARINO LE GOLPEA LA CARA Y DONDE SE 
SIENTE TODA LA FUERZA DE LOS ELEMENTOS.



R. H
OCHE

R. DE KIEL

R. ANATOLE FRANCE

R. J
EA

N JA
URÈS

R. DU VALY HIR

BD GAMBETTA

ROUTE DU VIEUX SAINT MARC

R. B
RUA

T

R. RICHELIEU

R. ARMOR

BD M
ONTAIGNE

R. M
ASSILL

ON

R. POULLIC AL LORR. POULLIC AL LOR

RTE DE KERVALLON

R. TRAVERSE

R. TRAVERSE

R. AM. TROUDE

R. V
OLTA

IRE

BD JEAN MOULIN

R. LEVOT

NI SSI
A

M
E

D. R

R. DE DENVER

AV. M
AL FOCH

R. AM. NICOL

E
DSE

U
G

SEL
UJ.R

R. DU BOUGUEN

R. DE GUILERS

R. NAVARIN

R. BARBÈS

R. ALBERT LOUPPE

R. BÉRANGER

R. PAUL BERT

R. JULES LESVEN

R. ALSACE LORRAINE

R. DUPUY DE LOME

R. DUPUY DE LOME

R. MARCEAU

R. D
URET

R. E
MILE

 ZO
LA

FFITS
U

D. R

R. DE L'YSER

R. D
E S

IAM

R. D
E S

IAM

R. BAILLY

R.
 D

E 
GL

AS
GO

W

M
ULB

N
OÉL

DB

RPE DES CAPUCINS

R. BUGEAUD

QU
AI

 D
E 

L'E
ST

QU
AI

 D
E 

L'
ES

T

R. C
HAR

LE
S B

ER
TH

EL
OT

R. PIERRE LOTI

R.
 A

UG
US

TE
 K

ER
VE

RN

R. DANTON

R. L
OUIS 

PA
ST

EU
R

R. GAL GOURAUD

R. D'AIGUILLON

R. D'AIGUILLON

R. DE L'ELORN

R. B
OILE

AU

R. KERFAUTRAS

R. JEAN MACÉ

R. KÉRIVIN

R. JULES FERRY

R. AMPÈRE

R. D
UPE

RRÉ

R.
 D

E L
A 

RÉ
PU

BL
IQ

UE

R. DE GASTÉ

R.
YV

ES
 CO

LL
ETR. F

AU
TR

AS

R. VICTOR HUGO

R. ARMORIQUE

CE
T

N
A

D
EL

XI
LÉ

F.
R

R. DU DUC D'AUMALE

R. LANRÉDEC

R. LANRÉDEC
R. DE KERGOAT

R. D
E PORTZMOGUER

BD CDT RENÉ M
OUCHOTTE

R.
 C

ON
SE

IL

R. TOUROT

R. TURENNE

R. A
M. L

INOIS

R. PIERRE RIQUET

R. JURIEN DE LA GRAVIÈRE

QUAI CDT MALBERT

R. ALBERT THOMAS

R.
 D

ES
 A

RC
HI

VE
S

R. DE ROYAN

R. CAMILLE PELLETAN

R.
 H

EN
RI

 B
ILL

AN
T

R.
 A

M. C
OU

RB
ET

R.
 D

OC
. R

OU
X

R. JEAN M
ERM

OZ

R. D
E M

ES
SIDOU

SEN DU MERLE BLANC

R. DU CARPON

AV
. D

E 
LA

 L
IB

ÉR
AT

IO
N

R. LAËNNEC

BD DE LA MARINE

R. D
E K

ER
GRAC

'H

R. BRANLY

R.
 F

RÉ
GA

TE
 L

AP
LA

CE

R. DE VEN.DÉE

AV. VICTOR LE GORGEU

R.
 D

E 
KE

RA
NG

OF
F

R. NEUVE

R. DE LORIENT

AK
US

OK
OY

E
D.

R

R. MALAKOFF

AV
. D

E 
KE

RB
ON

NE

R.
 G

UI
LH

EM

R. ALDERIC LECOMTE

O
NIRÉFL

OS.R

R. P
UEB

LA

R. SAINT MARC

R. VIALA

R. D
E P

ARIS

ROUTE DE QUIMPER

REIV
U

C.
G.R

R. LOUIS PIDOUX

R. RICHER

R. LAMENNAIS

R.
 L

FR
AN

ÇO
IS

 R
IV

IÈ
RE

R. HEGEL

R.
 M

ES
NY

R. LARS

R. J
OSE

PH
 CO

NRAD

A
DR

OB.R

R. ARAGO

R. FARADAY

R. PA
UL D

OUMER

R. DU MERLE BLANC

R. D
URUY

R. C
DT TIS

SOT

R. 
LA

NNOUR
ON

R. 
DE L

’OBS
ER

VA
TO

IRE

R.
 M

AL
 C

LA
UZ

EL

R. LAZARE CARNOT

R. MAGENTA

R. INKERM
AN

R. MARENGO

R. DE LILLE

R.
VE

RG
NI

AU
D

R. CAMILLE DESMOULINS

R. KERAVEL

R. CHOQUET DE LINDU

R. VÉDRINES

BD IS
IDORE M

ARFIL
LE

R. GASTON RAMON

R. DE LANVÉOC

R.
 F

RA
NC

IS
 G

AR
NI

ER

R. KERUSCUN

R. DOC. KERRIEN

R.
 B

UF
FO

NR. DE LA DIGUE

R. FOY

R. DU TRÉGOR

R. KEREBEZON

R. FRÉMINVILLE

R. ERNEST RENAN

R. G
AL B

ORGNIS DESBORDES

R. SULLY PRUD'HOMME

QUAI DE LA DOUANE

R. BOSSUET

N
O

D
N

AR.R

RPE D'ACCÈS 

AU PORT

R. DU CAP NORD

R. DUPLEIX

R. GAL GALLIÉNI

R. TOURVILLE

R. GUILBAUD

R. KERJEAN VRAS

R. CURIE

R. LATOUCHE TRÉVILLE

R. ALICE COUDOL

R.
 C

OS
M

AO
 P

RÉ
TO

T

LE GORGEU

R.
 JE

AN
V

R. DANIÈLE CASANOVA

R. DE LA MARNE

R. CHARLES PÉGUY R.
 R

OB
ER

T 
DO

IS
NE

AU

R. DU REM
PART

R. VICTOR ROSSEL

R.
 G

EO
RG

ES
 L

EY
GU

ES

R. P
IER

RE P
UGET

R. COAT AR GUEVEN

R. PAUL VALÉRY

R.VILLARET DE JOYEUSE

R. EDOUARD CORBIÈRE

R. FRANÇOIS ECHARDOU

R.
 N

OM
IN

OÉ

R. FRÉGATE LA BOUSSOLE

R.
 F

ON
CK

R.
 B

RA
ND

A

R. M
AL JOFFRE

R. POULLAOUEC

QUAI ERIC TABARLY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

R. ERNEST HEMINGWAY

R.
 D

'AB
OV

ILL
E

R. CRONSTADT

R. DOC. CHARCOT SR
OCREV

U
D.R

R. L. LAGRANGE

REITAR
AB

L
A

G.R

R. COLBERT

R. JACQUARD

D
N

AR
TR

EB
NI

L
CS

E
U

G
U

D.
R

R. DUMONT D'URVILLE

R. MICHEL ANGE

R.
 R

AB
EL

AI
S

R. DU SÉNATEUR PICHON

R. JEAN LE GALL

R.
 B

OR
IS

VI
AN

R. DE LA SOURCE

R. DE KERABÉCAM

R. DE L'HARTELOIRE

R. DE PORTZMOGUER

Av. Franklin Roosevelt

R. CHARLES LE MOULT

R. DE ROSCANVEL

R. FERNAND FOUREAU

R. B
AYA

RD

PL. SANÉ

QUAI ARMAND CONSIDÉRÉ

R. VASCO DE GAM
A

R.
 N

UN
GE

SS
ER

R. EMILE SOUVESTRE

R. DUGUAY TROUIN

QU
AI

 D
ES

 M
IN

ÉR
AL

IE
RS

LI
ATR

OP
ÉR

D
N

A.R

R.
 E

M
ILE

 C
OM

BE
S

R. DU 18 JUIN 1940

R. DE ROUBAIX

R. NEPTUNE

R. JOSEPH KESSEL

U
OIR

OREK
E

D. R

R. J
.B. B

OUSS
INGAU

LT

R. CORENTIN CARRÉ

R. DE CORNOUAILLE

R.
 D

U 
HA

VR
E

R. D'ARSONVAL

R. LOUIS        BLANC

L
A

CS
AP.R

R. DUCOUÉDIC

R. BOUILLON

R. GAL CHANGARNIER

R. BLÉRIOT

Av. Georges Clemenceau

R. VICTOR PENGAM

R. DE NANTES

ES
U

ORÉP
AL. R

R. BOUGAINVILLE

AV. AM. RÉVEILLERE

R.
 J

AC
QU

ES
 B

RE
L

R. SULLY

R. JEAN BART

VE
N.

 K
ÉR

IV
IN

CIT. SUFFREN

R. DU CAP HORN

R. COSMAO DUMANOIR

R. ALGESIRAS

R. D
U STIF

FE
LLO

U

R. IBSEN

R. GAL ARCHINARD

R. CDT MALBERT

R. K
ER

ÉO
N

R. DE LA        DEUXIÈME D.B.

R. LOUCHEUR

AV
. D

U 
PO

LY
GO

NE

R. CDT LUCAS

R. VOLNEY

R. EMILE GOUDE

R. DE DUNKERQUE

R. AM
. GUÉPRATTE

R. DE LYON

R. CHATEAUBRIAND

R. PRINCE DE JOINVILLE

ERÈI
D

N
AR

G
AL

E
D.R

R. MALHERBE

R. C
DT M

AIL
LO

UX

R.
 G

EO
RG

ES
 M

AN
DE

L

R. RACINE

R. LIEUTENANT DE
VAISSEAU PARIS

AL
L. 

DE
 K

ÉR
IN

OU

R. GAL M
ARCHAND

R. DE LA SARTHE

R. BOSQUET

R. DES ONZE MARTYRS

R. CARBONIÈRES
R. DE BASSAM

R.
 D

E 
PE

NT
HI

ÈV
RE

R.
 P

RO
FE

SS
EU

R 
   

   
   

LA
NG

EV
IN

R. JEAN LÉOQUET

R. DE KERROS

R. HENRI POINCARÉ

R.
 D

ON
AT

EL
LO

CIT. JEAN ASSOLANT

R. ANATOLE LE BRAZ

R. JOSEPH OULHEN

R. DE NARVIK
R. FRÉZIER

R.
 C

DT
 P

AU
L

VI
BE

RT

R.
 D

'AV
RA

NC
HE

S

R.
 D

U 
M

AL

VALÉE
R. CALMETTE GUÉRIN

R.
 A

LA
IN

 L
E 

GR
AN

D

R. CLEMENT 

MAROT
R. CÉLESTIN 

FREINET

R.
 G

UT
EN

BE
RG

R. J
ULE

S VA
LL

ES

R.
 L

OU
IS

 L
E 

GU
EN

R. ALFRED DE MUSSET

R. DU FORESTOU

XIRB
EL

HPES
OJ.R R.

 J
EA

N
TE

UR
RO

C

XIRB
EL

HPES
OJ.R

R. JEANNE D’ARC

R. SANTOS DUMONT

R. BEAUMANOIR

CI
T.

 M
ON

TG
OL

FI
ER

R. C
ORNEIL

LE

R. DU TÉLÉGRAPHE

B
OC

AJ
X

A
M.R

R. DE KERVEGUEN

R. D'ALEMBERT

R.
 M

GR
 G

RA
VE

RA
N

R. SURCOUF

S
A

C
UL

TREBL
A.R

R. VICTOR FENOUX

R.
 A

UG
US

TE
 B

ER
GO

T

R. CAMILLE FLAMMARION

R. DES COLONIES

R. DES FÉDÉRÉS

R.
 D

E 
QU

ÉL
IV

ER
ZA

N

R. M
ASSÉN

A

R. 
RÉ

MY C
OPP

IN

R. BECQUEREL

R. D
E L

A T

R. SANÉ

R. BRIZEUX

R. J
ULIE

N KER
VE

LL
A

R. LOUIS BLANQUI

PL
. K

ER
US

CU
N

R.
 P

AU
L 

FO
RT

R. V
ICTO

R SEG
ALE

N

R. DE LA RÉUNION

RPE DU MOULIN GRIVART

PL
. D

E 
M

ET
Z

R. ERNEST PSICHARI

R. PIRANDELLO

R.
 A

LA
IN

 F
ER

GE
NT

R. DU CAP DE BONNE ESPÉRANCE

R. JOACHIM 

DU BELLAY

R. PELLETIER D'OISY

R. DOC. LE NOBLE

R. BLAVEAU

R.
 A

M
. J

AU
RE

GU
IB

ER
Y

R.
 P

IE
RR

E 
DE

 D
RE

UX

R. AM. LE QUERRE

ROUTE
 DE L

A C
ORNICHE

R.
 D

EN
IS

 P
AP

IN

SQ. DE SWANSEA

R. ROCHAM
BEAU

R. G
UY D

E M
AUPA

SSANT

R. HENRY DE MONFREID

R. 
LA

MORIC
IÈR

E

R. ALAIN 

FOURNIER

R. DE KERSAINT

R. G
EO

RGE S
AN

D

AL
L.

 D
E 

KE
R 

CE
RF

R. MOUCHEZ

R. DE 

CHERBOURG

RP
E 

DU
 M

ER
LE

 B
LA

NC

R. LAMARTINE

R. BERNARD PALISSY

R. ROSILY MESROS

RPE DU FOUR À CHAUX

VEN. EUGÈNE BELEGUIC

R. ALFRED JARRY

R.
 D

E 
CA

EN

R.
 B

EA
UM

AR
CH

AI
S

R. G
UY R

OPA
RTZ

R. CAFFARELLI

R. AUGUSTIN 

MORVAN

R. JEAN EFFEL

R. CAMILLE VALLAUX

R.
 M

AS
SE

NE
T

R. PORSTREIN

R. BENJAMIN 

DELESSERT

R. RENÉ CAILLÉ

R. FRANÇOIS 

MAURIAC

R. M. DONNART

PL. MAURICE GILLET

R. ANDRÉ MAUROIS

R. DU GAL 

CHANZY

R. KERGUELEN

R.
 A

RM
AN

D 
RO

US
SE

AU

R. D
U 

BOIS D'AMOUR

EBRE
H

DI
AF

L
A

G.R

R. A. DODDS

R. FRÉGATE LA BELLE POULE

R. B
ER

NAR
D SC

HEID
HAU

ER

R. ROSTIVIEC

R. CHANOINE GUERMEUR

R. CAP. 
LELIÈVRE

R.
 D

U 
PE

TIT
 

MOU
LIN

R. AMERIGO VESPUCCI

R. RUDYARD KIPLING

R. BIGOT 

DE MOROGUES

R. DES MARCHES

R. CHRISTOPHE COLOM
B

R. DUPLESSIS DE GRENEDAN

R. JEAN 
DE LA FONTAINE

R. GAL LAPERRINE

R. D
U PORTZIC

R. D
U GOULET

R.
 D

U 
GA

L 
MAR

GU
ER

IT
TE

R.
 D

U 
PO

UL
M

IC

R.
 J

EA
N 

JU
LI

EN

R. D
E LA

 RADE

R. A
NDRÉ M

AG
INOT

R.
 B

EN
VE

NU
TO

 C
EL

LIN
I

R. D
U DEU

XIÈ
ME R

.I.C
.

R.
 D

ES
 B

AQ
UE

TI
ER

S

R. JEAN FOUCHER

R.
 E

UG
ÈN

E 
PO

TT
IE

R

PL. DE LATTRE 

DE TASSIGNY

R. YVES BIGNON

R. ORADOUR 
SUR GLANE

R.
 B

EL
A 

BA
RT

OK

R. P
AU

L C
LA

UDEL

AV. VICTOR LE GORGEU

PL. 
DE L

A LI
BER

TÉ

PL. DE 
STRASBOURG

PL. 
ALBERT 1ER

R. D
U CHÂT

EA
U

R. D
UQUES

NE

R. PIERRE BROSSOLETTE

R. S
ÉB

ASTO
POL

R. COLBERT

R. DE LYON

R. D
U CHÂT

EA
U

R. DE LA PORTE

R. D
uq

ue
sn

e

RPE DES CAPUCINS

R. JE
AN JA

URÈS

R. Y
VE

S COLL
ET

R.
 P

IE
RR

E 
SÉ

M
AR

D

R. 
PIE

RR
E S

ÉM
AR

D

Y
ML

AV
E

D.R

R. MONGE

R. DE LYON

NIL
U

O
M

N
AEJ

DB
R. DE M

ADAGASCAR

R. D'AIGUILLON

R. JEAN MACÉ

BD CDT RENÉ M
OUCHOTTE

R. DU CARPON

R. AM. NIELLY

R. 
AM

. L
INOIS

R.
 P

AU
L 

M
AS

SO
N

R.
D

E
L'A

N
SE

SA
U

PI
N

R. MAL PELISSIER

R.G
A

L

R. MA RCEL SEMBAT

PL. 
SANQUER

PL. DU 
19E R.I.

PL. 
GUÉRIN

Av. Salau
n Penquer

PL. GAL 
LECLERC

PL. WILSON

PL. GAL 
DE GAULLE

PL. VAUBAN

PL. FAUTRAS

SQUARE MARC 
SANGNIER

Av. Geo rges Clem
enceau

R. JEAN MACÉ

R. J
ule

s M
ich

ele
t

R. CAFFIÉRI

R. DE L'EGLISE

R. MONGE

R. D
E NORMANDIE

R. SAINT MARC

R. P
ARMEN

TIE
R

Le Guelmeur

PORT MILITAIRE

MARINA 
DU CHÂTEAU

PORT DE COMMERCEBASE NAVALE

RAS

R. VICTOR PENGR. Y
VE

S COLL

R.
 F

RÉ
GA

TE
 L

AP
L

AT
E 

LA
PL

A
A

TE
 L

AP
LA

TE
 L

AP
L

CE

R. PAPAP UL VALÉVALÉV RY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

CIMETIÈRE SAINT MARTIN

CIMETIÈRE 
DE RECOUVRANCE

CIMETIÈRE KERFAUTRAS

P

P

P

P P

P+R

R. VAUBAN

LA
 P

EN
FE

LDR.
 D

E 
PO

NT
AN

IO
U

PONT R. SCHUMAN

R. DE TOULON

PONT DU FORESTOU

R. PIERRE OZANNE

PORTE
TOURVILLE

PORTE DE LA 
GRANDE RIVIÈRE

NATIONAL 4 km

CONSERVATOIRE
BOTANIQUE

PONT DE L’HARTELOIRE

PORTE 
CAFARELLI

R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N

ST LOUIS

LE BOUGUEN

KERGOAT
LANRÉDEC

BELLEVUE

KERBERNIER

MOULIN À POUDRE

KERINOU

KERFAUTRAS

KERIGONAN JAURÈS

OCTROI

ST MARTIN

POULLIC AL LOR

ST MICHEL

L'HARTELOIRE

Cours Dajot

SIAM

RECOUVRANCE

PRAT LÉDAN

KERANGOFF

KERBONNE

PONTANIOU

LE LANDAIS

QUÉLIVERZAN

LA CAVALE BLANCHE

QUATRE MOULINS

LE GUELMEUR

A B C D E

1

2

3

4

150 m

PORT ET PLAGE

DU MOULIN BLANC 5 km

OCÉANOPOLIS 5 km

P

PP

P

P

PHARE D
U M

IN
OU 10 km

PLAGE SAIN
TE ANNE 7 km

Le Parc 
à Chaînes

HÔPITAL 
DES ARMÉES HÔPITAL 

MORVAN

Salle de spectacles 
Brest Arena

Station
Polygone

Station
Dupuy de Lôme Station

Les Capucins

Station
Mac Orlan

Station
Recouvrance

Station
Château

Station
Siam

Station
Liberté

Station
Jean-Jaurès

Station
Saint-Martin

Station
Octroi

Station
Pilier Rouge

Station
Place de Strasbourg

Piscine
de Recouvrance

Salle de spectacles
Mac Orlan

Salle de spectacles 
La Carène

Police

Halles 
St Louis

Poste

Cinéma 
Multiplexe

Bibus

UBO
Faculté 

des Lettres

Piscine Foch

UBO
(Universités)

Faculté 
de medecine

Halles 
St Martin

Hôtel de la 
métropole

C.C.Espace 
Jaurès

Cinéma 
Le Celtic

C. C. Coat
ar Gueven

Hôtel
de Ville

Salle de spectacles
Le Quartz

CAF

Téléphérique

Gare SNCF
Gare routière

Gare Maritime

    Bateaux 
du patrimoine

Cinéma
Les Studios

Maison de
la Fontaine
(expositions)

Centre d’Art Contemporain 
Passerelle

Abri 
Sadi Carnot

Musée de la
Tour Tanguy

Musée
des Beaux Arts

Monument 
américain

Rue ST-Malo

Rives 
de Penfeld

Pont de Recouvrance

Place de 
la Liberté

Église 
ST LouisAteliers 

des Capucins
Canot de l’Empereur

70.8 

Promenade des 
records

Château 
et Musée national 

de la marine

Digue 
La Pérouse

Jardin 
des Explorateurs Jardin 

de l’Académie 
de Marine

Sous-Préfecture

Auditorium CNM

Le Coemedia

PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de 

SITES ET ÉQUIPEMENTS TOURISTIQUES

  

  

Site et lieu d’intérêt

TRANSPORTS
(Transports - Transporte - Transportes)

STATIONNEMENTS
(Parkings - Parken - Estacionamento)

Téléphérique

Tramway

 Gare SNCF

 Gare routière

 Gare maritime

   Équipement

P

P Parking gratuit (Free parking -
Kostenloses Parken - Estacionamento gratis)

P

Parking payant (Paid parking -
gebührenplichtiges Parken - Estacionamento de peaje)

P+R
  

Parking payant couvert (Covered paid parking -
Ùberdachtes gebührenplichtiges Parken - parking cubierto de pago)

Parking camping-car (Camper van parking -
Wohnmobiles Parken - Estacionamento para autocaravanas)

  Équipement sportif

  Zone soumise à un contrôle d’accès 

  Zone militaire non accessible

   Parcours touristique (durée 3h - distance 8 km)

Musée
(Museum – Museum - Museo)

Jardin
(Garden - Garten - Jardín)

(Fitting - Infrastruktur - Equipo)

(Sporting equipment - Sporteinrichtungen - Equipe de deporte)

(Best places - Beste Orte und
Gesichtspunkte - Mejores lugares)

(Ferry terminal - Hafenbahnhof - Estación del puerto)

(Zone with an access control - Zone mit Zugangskontrolle -
Área sujeta a control de acceso)

(Military zone -  Militärische Zone - Zona militar)

Walking tour (3 hours – 8 kilometers) - Touristen Bummel
(3 Stunde – 8 Kilometer) - Paséo turistico (3 horas – 8 kilómetros))

Monument
(Monument - Denkmal - Monumento)

(Sightseings - Sehenswürdigkeiten - Sitios e instalaciones turisticas)

(Cable car - Seilbahn - Teleférico)

(Tram)

(Train station - Bahnhof - Estación de tren)

(Bus Station - Busbahnhof - Estación de autobuses)

Parking Relais Tramway (Tram parking -
Tram Parken - Aparcamiento de relé de tranvía)

GR34 - Sentier de grande randonnée 
(Hiking trail - Wanderweg - Ruta de senderismo)

P

Point de vue
(Panoramic view - Aussichtspunkt - Punto de vista)

Port (Port - Haffen - Puerto)

Plage (Beach - Strand - Playa)

Activités nautiques (Nautical activities -
Wassersportaktivität - Actividades nauticas)

Desmoulins C. ……………C1
Deuxième DB ………………C2
Dix Neuf ième R.I …… D3
Doisneau ………………………C1
Donnart…………………………C1
Douane (Quai de la ) …C4
Doumer Paul ………………C1
Duguesclin …………………C2
Dupleix …………………………C2
Dupuy de Lôme …………A2
Duquesne ……………………C2

E
Eglise ……………………………B3
Elorn…………………………… D3

F
Fautras …………………………C2
Ferry Jules ………………… D1
Foch (Av. Maréchal) C1-C2
Forestou ………………………E2
Fournier Alain ……………C3
France Anatole ……………A3
Frégate La Belle Poule C3
Frézier……………………………C2

G
Galliéni (Général) ………A2
Gambetta (Bd) ………… D3
Glasgow ………………………C2
Gouesnou (Route de)…E1
Gravière (Jurien de la) D3
Guérin (Place)…………… D1
Guesde Jules …………… D2

H-I-J
Hemingway Ernest … D3
Hugo Victor ……………… D2
Inkerman………………………E1
Jaurès Jean……… C2-D2-D1
Juin Alphonse (Square)C3

K
Kennedy (Jardin) …………C3
Kérabécam …………………C2
Kerfautras ………………… D1
Kergoat …………………………B1
Kérivin ……………………… D2
Kervern (Auguste) ………C1
Kiel (Avenue de) ……… D3

Index des rues
A
Aiguillon ………………………C3
Albert 1er (Place) …………C1
Algésiras ………………………C2
Archives ………………………A1
Armorique ……………………B3
Aumale (Duc d’)……………B1

B
Bart Jean ………………………B3
Berthelot (Charles) … D1
Blum (Léon) …………………C1
Bouguen ………………………B1
Boussingault J-B …………C3
Branda ………………… C2-D2
Brossolette …………………C3
Bruat…………………………… D1
Bugeaud …………………… D1

C
Capucins (Rampe) ………B2
Carbonières …………………C2
Carpon …………………………B2
Château…………………………C3
Choquet de lindu …… D2
Clémenceau Georges (Av.)
C2-C3
Colbert ………………… C2-C3
Collet Yves ………………… D2
Corniche (Route 
de la)………………… A4-B3-B4
Courbet (Amiral) ……… D2

D
Dajot (cours) ………………C3
Danton ………………… D1-D2
Denver …………………………C3

L
Lamotte Piquet …………C1
Langevin (Prof.)……………B1
Lanrédec ……………… B1-C1
Le Bris Jean-Marie ………C3
Lecomte Aldéric …………C4
Le Dantec Félix…… C1-C2
Le Gorgeu Victor (Av.) B1
Levot…………………………… D2
L’Harteloire …………………C2
Liberté (PIace) ……………C2
Linois (Amiral) ……………C3
Loti Pierre ……………………B3
Louppe Albert ………… D1
Lyon ………………………………C2

M
Macé Jean ……………………C3
Madagascar ……………… D3
Maissin ………………… B2-B3
Malbert (Quai) ……………C4
Massillon…………………… D1
Masson Paul……………… D1

Merle Blanc ……………… D3
Michelet Jules ……………C2
Monge……………………………C3
Montaigne (Bd)………… D1
Morvan Augustin ………C2
Mouchotte 
(Commandant) …… A2-A3
Moulin à poudre …………C1
Moulin Jean (Bd)B2-C2-C3
Musset Alfred de……… D2
Marine (Bd de la)… B3-C3

N
Navarin ……………………… D1
Neuve ……………………………B3
Neptune ………………………C3
Nicol (amiral) ………………A4
Nielly (amiral)……… C3-D3
Normandie …………………A1

O-P
Observatoire ………………C2
Onze Martyrs ………………C2

Paris ………………………………E1
Parmentier …………………C3
Pasteur ………………… C2-C3
Pichon (Sénateur) …… D3
Pointe (de la) ………………B3
Pontaniou …………… B2-B3
Porte (de la) …………………B3
Portzmoguer ………………C2
Poullic Al Lor …………… D3
Puebla……………………………E1

Q-R
Quimper (Route de)……E1
République ……………… D2
Richelieu …………………… D2
Roosevelt Franklin 
(Av.)…………………………………C3

S
Saint-Exupéry……… B2-C2
Saint-Louis (Halles) ……C2
Saint-Malo ……………………B2
Saint-Marc ………………… D1
Saint-Saëns …………………C2
Sangnier Marc (Square) C3

Salaün Penquer (Av.) …C3
Sébastopol ……………… D1
Sémard Pierre ………… D2
Siam ………………………………C3
Strasbourg (Place de)…E1

T
Tabarly (Quai) ………………C4
Télégraphe………………… D1
Toulon……………………………B3
Tourville ……………… B2-C2
Traverse…………………………C3
Troude (Amiral) ………… D3 
Turenne……………………… D1

U-V-W-Z
Valmy ………………………… D1
Vauban …………………………B3
Vendée …………………………A1
Vercors …………………………E1
Vieux St Marc 
(Route du) ………………… D3
Voltaire …………………………C3
Zola Émile ……………………C3

 MAP - MAPA - STADTPLAN
 2024

PLAN
 TOURISTIQUE DE

BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST

Le Château

Le Guelmeur

PORT MILITAIRE

MARINA 
DU CHÂTEAU

PORT DE COMMERCEBASE NAVALE

CIMETIÈRE SAINT MARTIN

CIMETIÈRE 
DE RECOUVRANCE

CIMETIÈRE KERFAUTRAS

P

P

P

P P

Le Parc 
à Chaînes

HÔPITAL 
DES ARMÉES HÔPITAL 

MORVAN

P+R

Salle de spectacles 
Brest Arena

Station
Polygone

Station
Dupuy de Lôme Station

Les Capucins

Station
Mac Orlan

Station
Recouvrance

Station
Château

Station
Siam

Station
Liberté

Station
Jean-Jaurès

Station
Saint-Martin

Station
Octroi

Station
Pilier Rouge

Station
Place de Strasbourg

Piscine
de Recouvrance

Salle de spectacles
Mac Orlan

Salle de spectacles 
La Carène

P

Halles 
St Louis

Poste

Cinéma 
Multiplexe

Bibus

UBO
Faculté 

des Lettres

Piscine Foch

UBO
(Universités)

Faculté 
de medecine

Halles 
St Martin

Hôtel de la 
métropole

C.C.Espace 
Jaurès

Cinéma 
Le Celtic

C. C. Coat
ar Gueven

Hôtel
de Ville

Salle de spectacles
Le Quartz

CAF

Téléphérique

Gare SNCF
Gare routière

Gare Maritime

    Bateaux 
du patrimoine

R. H
OCHE

R. DE KIEL

R. ANATOLE FRANCE

R. JE
AN JA

URÈS

R. DU VALY HIR

BD GAMBETTA

ROUTE DU VIEUX SAINT MARC

R. B
RUAT

R. RICH
ELIEU

R. ARMOR

BD M
ONTAIGNE

R. M
ASSILLON

R. POULLIC AL LORR. POULLIC AL LOR

RTE DE KERVALLON

R. TRAVERSE

R. TRAVERSE

R. AM. TROUDE

R. V
OLTA

IRE

BD JEAN MOULIN

R. LEVO
T

NI SSI
A

M
E

D. R

R. DE DENVER

AV. M
A

L FO
CH

R. AM. NICOL

E
DSE

U
G

SEL
UJ.R

R. DU BOUGUEN

R. D
E GUILERS

R.VAU
BA

N

AVARIN

R. BARBÈS

R. ALBERT LOUPPE

R. BÉRANGER

R. PAU
L BERT

R. JULES LESVEN

R. ALSACE LORRAINE

R. DUPUY DE LOME

R. DUPUY DE LOME

R. MARCEAU

R. D
URET

R. E
MILE ZOLA

FFITS
U

D. R

R. DE L'YSER

R. D
E SIAM

R. D
E SIAM

R. BAILLY

R.
 D

E 
G

LA
SG

O
W

M
ULB

N
OÉL

DB

RPE DES CAPUCINS

R. BUGEAUD

Q
UA

I D
E 

L'E
ST

Q
U

A
I D

E 
L'E

ST

R. C
HARLES BERTHELO

T

R. PIERRE LOTI

R.
 A

U
G

U
ST

E 
KE

RV
ER

N

R. DANTON

R. LO
UIS PASTEUR

LA
 P

EN
FE

LD

R. GAL GOURAUD

R. D'AIGUILLON

R. D'AIGUILLON

R. DE L'ELORN

R. B
OILEAU

R. KERFAUTRAS

R. JEAN MACÉ

R. KÉRIVIN

R. JULES FERRY

R. AMPÈRE

R. D
UPERRÉ

R. D
E L

A RÉP
UBLIQ

UE

R. DE GASTÉ

R. Y
VES COLL

ETR. FA
UTRAS

R. VICTOR HUGO

R. ARMORIQUE

CE
T

N
A

D
EL

XI
LÉ

F.
R

R. DU DUC D'AUMALE

R. LANRÉDEC

R. LANRÉDEC
R. DE KERGOAT

R. D
E PORTZMOGUER

BD
 CDT REN

É M
O

UCHO
TTE

R.
 C

O
NSE

IL

R. TOUROT

R. TURENNE

R. A
M. L

IN
OIS

R. PIERRE RIQUET

R. JURIEN DE LA GRAVIÈRE

QUAI CDT M
ALBERT

R. ALBERT THOMAS

R.
 D

ES
 A

RC
HIV

ES

R.
 D

E 
PO

N
TA

N
IO

U

R. DE ROYAN

R. CAMILLE PELLETAN

R.
 H

EN
RI

 B
IL

LA
NT

R.
 A

M
. C

OURB
ET

R.
 D

O
C.

 R
O

U
X

R. JEA
N

 M
ERM

O
Z

R. D
E M

ESSIDOU

SEN DU MERLE BLANC

R. DU CARPON

AV
. D

E 
LA

 L
IB

ÉR
AT

IO
N

R. LAËNNEC

BD DE LA MARINE

R. D
E KERGRAC'H

R. BRANLY

R.
 F

RÉ
G

AT
E 

LA
PL

AC
E

R. DE VEN.DÉE

AV. VICTOR LE GORGEU

R.
 D

E 
KE

RA
NG

O
FF

R. DE LORIENT

AK
US

OK
OY

E
D.

R

R. MALAKOFF

AV
. D

E 
KE

RB
O

N
N

E

R.
 G

UILH
EM

R. ALDERIC LECOM
TE

O
NIRÉFL

OS.R

R. PUEBLA

R. SAINT MARC

R. VIALA

R. D
E PARIS

ROUTE DE QUIMPER

REIV
UC.

G.R

R. LOUIS PIDOUX

R. RICHER

R. LAMENNAIS

R.
 L

FR
AN

ÇO
IS

 R
IV

IÈ
RE

R. HEGEL

R.
 M

ES
N

Y

R. LA
RS

R. JO
SEPH CONRAD

A
DR

OB.R

R. ARAGO

R. FARAD
AY

R. PAUL DOUMER

R. DU MERLE BLANC

R. D
URUY

R. C
DT TISSOT

R. L
ANNOURON

R. D
E L’O

BSERVATOIRE

R.
 M

A
L 

CL
AU

ZE
L

R. LAZARE CARNOT

R. MAGENTA

R. INKERM
AN

R. M
ARENGO

R. DE LILLE

R.
VE

RG
NIA

UD

R. CAMILLE DESMOULINS

R. KERAVEL

R. CHOQUET DE LINDU

R. VÉDRINES

BD IS
ID

ORE M
ARFILLE

R. GASTON RAMON

R. DE LANVÉOC

R.
 F

RA
NCI

S 
GAR

NIE
R

R. KERU
SCU

N

R. DOC. KERRIEN

R.
 B

U
FF

O
N

R. DE LA DIGUE

R. FOY

R. DU TRÉGOR

R. KEREBEZON

R. FRÉMINVILLE

R. ERNEST RENAN

R. G
AL BORGNIS DESBORDES

R. SULLY PRUD'HOMME

QUAI DE LA DOUANE

R. BOSSUET

N
O

D
N

AR.R

RPE D'ACCÈS 

AU PORT

R. DU CAP NORD

R. DUPLEIX

R. GAL GALLIÉNI

R. TOURVILLE

R. GUILBAUD

R. KERJEAN VRAS

R. CURIE

R. LATOUCHE TRÉVILLE

R. ALICE CO
U

D
O

L

R.
 C

OSM
AO

 P
RÉ

TO
T

LE GORGEU

R.
 JE

AN
V

R. DANIÈLE CASANOVA

R. DE LA MARNE

R. CHARLES PÉGUY R.
 R

O
BE

RT
 D

O
IS

NE
AU

R. D
U

 REM
PA

RT

R. VICTOR ROSSEL

R.
 G

EO
RG

ES
 L

EY
G

U
ES

R. P
IERRE PUGET

R. COAT AR GUEVEN

R. PAUL VALÉRY

R.VILLA
RET D

E JO
YEU

SE

R. EDOUARD CORBIÈRE

R. FRAN
ÇO

IS ECH
ARD

O
U

R.
 N

O
M

IN
O

É

R. FRÉGATE LA BOUSSOLE

R.
 F

O
N

CK

R.
 B

RA
ND

A

R. M
AL JO

FFRE

R. PO
U

LLAO
U

EC

QUAI ERIC TABARLY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
O

IG
N

E

R. ERNEST HEMINGWAY

R.
 D

'A
BO

VI
LL

E

R. CRO
N

STA
D

T

R. DOC. CHARCOT SR
OCREV

U
D.R

R. L. LAGRANGE

REITAR
AB

L
A

G.R

R. CO
LBERT

R. JACQUARD

D
N

AR
TR

EB
NI

LC
SE

U
G

U
D.

R

R. DUMONT D'URVILLE

R. MICHEL ANGE

R.
 R

A
BE

LA
IS

R. DU SÉNATEUR PICHON

R. JEAN
 LE G

ALL

R.
 B

O
RI

S
VI

A
N

R. DE LA SOURCE

R. DE KERABÉCAM

R. DE L'HARTELOIRE

R. DE PORTZMOGUER

Av. Franklin Roosevelt

R. CHARLES LE M
OULT

R. DE ROSCANVEL

R. FERNAND FOUREAU

R. B
AYARD

PL. SA
N

É

QUAI ARMAND CONSIDÉRÉ

R.VASCO
 D

E G
AM

A

R.
 N

U
N

G
ES

SE
R

R. EMILE SOUVESTRE

R. DUGUAY TROUIN

Q
UA

I D
ES

 M
IN

ÉR
AL

IE
RS

LI
ATR

OP
ÉR

D
N

A.R

R.
 E

M
IL

E 
CO

M
BE

S

R. DU 18 JUIN 1940

R. DE ROUBAIX

R. NEPTUNE

R. JOSEPH KESSEL

U
OIR

OREK
E

D. R

R. J.
B. B

OUSSIN
GAULT

R. CO
REN

TIN
 CARRÉ

R. DE CORNOUAILLE

R.
 D

U 
HA

VR
E

R. D
'ARSO

N
VAL

R. LO
U

IS        BLAN
C

L
ACS

AP.R

R. DUCOUÉDIC

R. BO
U

ILLO
N

R. GAL CHANGARNIER

R. BLÉRIO
T

Av. Georges Clemenceau

R. VICTOR PENGAM

R. DE NANTES

ES
U

ORÉP
AL. R

R. BOUGAINVILLE

AV. AM. RÉVEILLERE

R.
 JA

CQ
UE

S 
BR

EL

R. SU
LLY

R. JEAN BART

VE
N

. K
ÉR

IV
IN

CIT. SUFFREN

R. DU CAP HORN

R. COSMAO DUMANOIR

R. ALGESIRAS

PONT R. SCHUMAN

R. D
U STIFFELLOU

R. IBSEN

R. GAL ARCHINARD

R. CDT M
ALBERT

R. K
ERÉON

R. DE LA        DEUXIÈM
E D.B.

R. LOUCHEUR

AV
. D

U
 P

O
LY

G
O

N
E

R. CDT LUCAS

R. VOLNEY

R. EMILE GOUDE

R. DE DUNKERQUE

R. AM
. GUÉPRATTE

R. DE LYON

R. CH
ATEAU

BRIA
N

D

R. PRINCE DE JOINVILLE

ERÈI
D

N
AR

G
AL

E
D.R

R. MALHERBE

R. DE TOULON

R. C
DT M

AILLO
UX

R.
 G

EO
RG

ES
 M

AN
D

EL

R. RACINE

R. LIEU
TEN

AN
T D

E
VAISSEAU

 PARIS

ALL
. D

E K
ÉR

IN
OU

R. G
A

L M
A

RCH
A

N
D

R. DE LA SARTHE

R. BOSQUET

R. DES ONZE MARTYRS

R. CARBONIÈRES
R. D

E BA
SSA

M

R.
 D

E 
PE

NT
HI

ÈV
RE

R.
 P

RO
FE

SS
EU

R 
    

    
 LA

NG
EV

IN

R. JEAN LÉOQUET

R. DE KERROS

R. HENRI POINCARÉ

R.
 D

O
N

AT
EL

LO

CIT. JEA
N

 A
SSO

LA
N

T

R. AN
ATO

LE LE BRAZ

R. JOSEPH OULHEN

R. D
E N

A
RVIK

R. FRÉZIER

R.
 C

D
T 

PA
U

L
VI

BE
RT

R.
 D

'A
VR

AN
CH

ES

R.
 D

U
 M

A
L VALÉE

R. CALMETTE GUÉRIN

R.
 A

LA
IN

 L
E 

GR
AN

D

R. CLEM
ENT 

M
AROT

R. CÉLESTIN 

FREINET

R. G
UTEN

BER
G

R. JU
LES VALLES

R.
 L

O
U

IS
 L

E 
G

U
EN

PONT DU FORESTOU
R. ALFRED DE MUSSET

R. DU FORESTOU

XIRB
EL

HPES
OJ.R R.

 JE
A

N
TE

U
RR

O
C

XIRB
EL

HPES
OJ.R

R. JEANNE D’ARC

R. SANTOS DUMONT

R. BEAUMANOIR

CI
T.

 M
O

N
TG

O
LF

IE
R

R. C
ORNEILLE

R. DU
TÉLÉGRAPHE

B
OCAJ

XA
M.R

R. DE KERVEGUEN

R. D'ALEM
BERT

R.
 M

GR
 G

RA
VE

RA
N

R. SURCOUF

S
AC

UL
TREBL

A.R

R. VICTOR FENOUX

R.
 A

UG
US

TE
 B

ER
GO

T

R. CAMILLE FLAMMARION

R. D
ES CO

LO
N

IES

R. DES FÉDÉRÉS

R.
 D

E 
Q

U
ÉL

IV
ER

ZA
N

R. M
ASSÉNA

R. R
ÉMY COPPIN

R. BECQUEREL

R. D
E LA TOUR

R. SA
N

É

R. BRIZEUX

R. JU
LIEN KERVELLA

R. PIERRE O
ZAN

N
E

R. LOUIS BLANQUI

PL
. K

ER
U

SC
U

N

R.
 P

AU
L 

FO
RT

R. V
ICTOR SEGALEN R. D

E LA
 RÉU

N
IO

N

RPE DU MOULIN GRIVART

PL
. D

E 
M

ET
Z

R. ERNEST PSICHARI

R. PIRANDELLO

R.
 A

LA
IN

 F
ER

GE
N

T

R. DU CAP DE BONNE ESPÉRANCE

R. JOACHIM
 

DU BELLAY

R. PELLETIER D'OISY

R. DOC. LE NOBLE

R. BLAVEAU

R.
 A

M
. J

AU
RE

G
U

IB
ER

Y

R.
 P

IE
RR

E 
D

E 
D

RE
UX

R. AM. LE QUERRE

ROUTE D
E LA CORNICHE

R.
 D

EN
IS

 P
A

PI
N

SQ. DE SW
ANSEA

R. ROCHAM
BEAU

R. G
UY DE M

AUPASSANT

R. HENRY DE MONFREID

R. L
AMORICIÈRE

R. ALAIN 

FOURNIER

R. DE KERSAINT

R. G
EORGE SAND

ALL
. D

E K
ER

 C
ER

F

R. MOUCHEZ

R. D
E 

CH
ERBO

U
RG

RP
E 

D
U

 M
ER

LE
 B

LA
N

C

R. LAM
ARTINE

R. BERNARD PALISSY

R. ROSILY MESROS

RPE DU FOUR À CHAUX

VEN. EUGÈNE BELEGUIC

R. ALFRED JARRY

R.
 D

E 
CA

EN

R.
 B

EA
UM

AR
CH

AI
S

R. G
UY ROPARTZ

R. CAFFARELLI

R. AUGUSTIN 

MORVAN

R. JEAN EFFEL

R. CAMILLE VALLAUX

R.
 M

AS
SE

NET

R. PO
RSTREIN

R. BENJAMIN 

DELESSERT

R. RENÉ CAILLÉ

R. FRANÇOIS 

MAURIAC

R. M. DONNART

PL. M
AURICE GILLET

R. ANDRÉ M
AUROIS

R. DU GAL 

CHANZY

R. KERG
U

ELEN

R. A
RM

AND R
OUSS

EA
U

R. D
U 

BOIS D
'AMOUR

EBRE
H

DI
AF

L
A

G.R

R. A. DODDS

R. FRÉG
ATE LA BELLE PO

U
LE

R. B
ERNARD SCHEID

HAUER

R. ROSTIVIEC

R. CHANOINE GUERMEUR

R. CAP. 
LELIÈVRE

R. D
U PET

IT 

M
OULIN

R. AMERIGO VESPUCCI

R. RUDYARD KIPLING

R. BIGOT 

DE M
OROGUES

R. DES MARCHES

R. CHRISTO
PHE CO

LO
M

B

R. DUPLESSIS DE GRENEDAN

R. JEAN 
DE LA FONTAINE

R. GAL LAPERRIN
E

R. D
U PORTZIC

R. D
U GOULET

R.
 D

U G
AL 

M
ARG

UER
IT

TE

R.
 D

U 
PO

UL
M

IC

R.
 JE

A
N

 JU
LI

EN

R. D
E LA RADE

R. A
NDRÉ M

AGIN
OT

R.
 B

EN
VEN

UTO
 C

EL
LIN

I

R. D
U D

EUXIÈME R.I.C
.

R.
 D

ES
 B

AQ
UET

IE
RS

R. JEAN FOUCHER

R.
 E

UG
ÈN

E 
PO

TT
IE

R

PL. DE LATTRE 

DE TASSIGNY

R. YVES BIGNON

R. ORADOUR 

SUR GLANE

R.
 B

EL
A 

BA
RT

O
K

R. PAUL CLAUDEL

AV. VICTOR LE GORGEU

RTÉ

PL. DE 
STRASBOURG

PL. 
ALBERT 1ER

R. D
U CHÂTEAU

R. D
UQUESNE

R. PIERRE BROSSOLETTE

R. SÉBASTOPOL

R. COLBERT

R. DE LYON

R. D
U CHÂTEAU

R. DE LA PORTE

R. D
uquesn

e

RPE DES CAPUCINS

R. JE
AN JA

URÈS

R. Y
VES COLLET

R.
 P

IE
RR

E 
SÉ

M
AR

D

R. P
IERRE SÉMARD

Y
ML

AV
E

D.R

R. MONGE

R. DE LYON

NIL
U

O
M

N
AEJ

DB

R. D
E M

A
D

AG
A

SCA
R

R. D'AIGUILLON

R. JEAN MACÉ

BD
 CDT REN

É M
O

UCH
O

TTE

R. DU CARPON

R. AM. NIELLY

R. A
M. L

IN
OIS

R.
 P

AU
L 

M
AS

SO
N

R.
D

E
L'A

N
SE

SA
U

PI
N

R. MAL PELISSIER

R.G
A

L

R. MARCEL SEMBAT

PL. 
SANQUER

PL. DU 
19E R.I.

PL. 
GUÉRIN

Av. Salaun Penquer

PL. GAL 
LECLERC

PL. WILSON

PL. GAL 
DE GAULLE

PL. VAUBAN

PORTE
TOURVILLE

PL. FAUTRAS

PORTE DE LA 
GRANDE RIVIÈRE

SQUARE MARC 
SANGNIER

PORT ET PLAGE

DU MOULIN BLANC 5 km

OCÉANOPOLIS 5 km

NATIONAL 4 km

CONSERVATOIRE
BOTANIQUE

Av. Georges Clem
enceau

R. JEAN MACÉ

R. Ju
les M

ichelet

R. CAFFIÉRI

R. DE L

R. M
ONGE

Cinéma
Les Studios

Maison de
la Fontaine
(expositions)

PONT DE L’HARTELOIRE

PORTE 
CAFARELLI

Centre d’Art Contemporain 
Passerelle

Abri 
Sadi Carnot

Musée de la
Tour Tanguy

Musée
des Beaux Arts

Monument 
américain

Rue ST-Malo

de Penfeld

Pont de Recouvrance

la Liberté

Église 
ST Louis

ST LOUIS

Ateliers 
des Capucins

Canot de l’Empereur
70.8 

Promenade des 
records

Château 
et Musée national 

de la marine

Digue 
La Pérouse

Jardin 
des Explorateurs Jardin 

de l’Académie 
de Marine

LE BOUGUEN

KERGOAT
LANRÉDEC

BELLEVUE

KERBERNIER

MOULIN À POUDRE

KERINOU

KERFAUTRAS

KERIGONAN JAURÈS

OCTROI

ST MARTIN

POULLIC AL LOR

ST MICHEL

L'HARTELOIRE

Cours Dajot

SIAM

RECOUVRANCE

PRAT LÉDAN

KERANGOFF

KERBONNE

PONTANIOU

LE LANDAIS

QUÉLIVERZAN

LA CAVALE BLANCHE

QUATRE MOULINS

R. D
E NORMANDIE

R. SAINT MARC

R. PARMENTIER

LE GUELMEUR

A B C D E

1

2

3

4

Desmoulins C. ……………C1
Deuxième DB ………………C2
Dix Neuf ième R.I …… D3
Doisneau ………………………C1
Donnart…………………………C1
Douane (Quai de la ) …C4
Doumer Paul ………………C1
Duguesclin …………………C2
Dupleix …………………………C2
Dupuy de Lôme …………A2
Duquesne ……………………C2

E
Eglise ……………………………B3
Elorn…………………………… D3

F
Fautras …………………………C2
Ferry Jules ………………… D1
Foch (Av. Maréchal) C1-C2
Forestou ………………………E2
Fournier Alain ……………C3
France Anatole ……………A3
Frégate La Belle Poule C3
Frézier……………………………C2

G
Galliéni (Général) ………A2
Gambetta (Bd) ………… D3
Glasgow ………………………C2
Gouesnou (Route de)…E1
Gravière (Jurien de la) D3
Guérin (Place)…………… D1
Guesde Jules …………… D2

H-I-J
Hemingway Ernest … D3
Hugo Victor ……………… D2
Inkerman………………………E1
Jaurès Jean……… C2-D2-D1
Juin Alphonse (Square)C3

K
Kennedy (Jardin) …………C3
Kérabécam …………………C2
Kerfautras ………………… D1
Kergoat …………………………B1
Kérivin ……………………… D2
Kervern (Auguste) ………C1
Kiel (Avenue de) ……… D3

Index des rues
A
Aiguillon ………………………C3
Albert 1er (Place) …………C1
Algésiras ………………………C2
Archives ………………………A1
Armorique ……………………B3
Aumale (Duc d’)……………B1

B
Bart Jean ………………………B3
Berthelot (Charles) … D1
Blum (Léon) …………………C1
Bouguen ………………………B1
Boussingault J-B …………C3
Branda ………………… C2-D2
Brossolette …………………C3
Bruat…………………………… D1
Bugeaud …………………… D1

C
Capucins (Rampe) ………B2
Carbonières …………………C2
Carpon …………………………B2
Château…………………………C3
Choquet de lindu …… D2
Clémenceau Georges (Av.)
C2-C3
Colbert ………………… C2-C3
Collet Yves ………………… D2
Corniche (Route 
de la)………………… A4-B3-B4
Courbet (Amiral) ……… D2

D
Dajot (cours) ………………C3
Danton ………………… D1-D2
Denver …………………………C3

L
Lamotte Piquet …………C1
Langevin (Prof.)……………B1
Lanrédec ……………… B1-C1
Le Bris Jean-Marie ………C3
Lecomte Aldéric …………C4
Le Dantec Félix…… C1-C2
Le Gorgeu Victor (Av.) B1
Levot…………………………… D2
L’Harteloire …………………C2
Liberté (PIace) ……………C2
Linois (Amiral) ……………C3
Loti Pierre ……………………B3
Louppe Albert ………… D1
Lyon ………………………………C2

M
Macé Jean ……………………C3
Madagascar ……………… D3
Maissin ………………… B2-B3
Malbert (Quai) ……………C4
Massillon…………………… D1
Masson Paul……………… D1

Merle Blanc ……………… D3
Michelet Jules ……………C2
Monge……………………………C3
Montaigne (Bd)………… D1
Morvan Augustin ………C2
Mouchotte 
(Commandant) …… A2-A3
Moulin à poudre …………C1
Moulin Jean (Bd)B2-C2-C3
Musset Alfred de……… D2
Marine (Bd de la)… B3-C3

N
Navarin ……………………… D1
Neuve ……………………………B3
Neptune ………………………C3
Nicol (amiral) ………………A4
Nielly (amiral)……… C3-D3
Normandie …………………A1

O-P
Observatoire ………………C2
Onze Martyrs ………………C2

Paris ………………………………E1
Parmentier …………………C3
Pasteur ………………… C2-C3
Pichon (Sénateur) …… D3
Pointe (de la) ………………B3
Pontaniou …………… B2-B3
Porte (de la) …………………B3
Portzmoguer ………………C2
Poullic Al Lor …………… D3
Puebla……………………………E1

Q-R
Quimper (Route de)……E1
République ……………… D2
Richelieu …………………… D2
Roosevelt Franklin 
(Av.)…………………………………C3

S
Saint-Exupéry……… B2-C2
Saint-Louis (Halles) ……C2
Saint-Malo ……………………B2
Saint-Marc ………………… D1
Saint-Saëns …………………C2
Sangnier Marc (Square) C3

Salaün Penquer (Av.) …C3
Sébastopol ……………… D1
Sémard Pierre ………… D2
Siam ………………………………C3
Strasbourg (Place de)…E1

T
Tabarly (Quai) ………………C4
Télégraphe………………… D1
Toulon……………………………B3
Tourville ……………… B2-C2
Traverse…………………………C3
Troude (Amiral) ………… D3 
Turenne……………………… D1

U-V-W-Z
Valmy ………………………… D1
Vauban …………………………B3
Vendée …………………………A1
Vercors …………………………E1
Vieux St Marc 
(Route du) ………………… D3
Voltaire …………………………C3
Zola Émile ……………………C3

150 m

Sous-Préfecture

Auditorium CNM

Le Coemedia

P

PP

P

P

PHARE D
U M

IN
OU 10 km

PLAGE SAIN
TE ANNE 7 km

SITES ET ÉQUIPEMENTS TOURISTIQUES

  

  

Site et lieu d’intérêt

TRANSPORTS
(Transports - Transporte - Transportes)

STATIONNEMENTS
(Parkings - Parken - Estacionamento)

Téléphérique

Tramway

 Gare SNCF

 Gare routière

 Gare maritime

   Équipement

P

P Parking gratuit (Free parking -
Kostenloses Parken - Estacionamento gratis)

P

Parking payant (Paid parking -
gebührenplichtiges Parken - Estacionamento de peaje)

P+R
  

Parking payant couvert (Covered paid parking -
Ùberdachtes gebührenplichtiges Parken - parking cubierto de pago)

Parking camping-car (Camper van parking -
Wohnmobiles Parken - Estacionamento para autocaravanas)

  Équipement sportif

  Zone soumise à un contrôle d’accès 

  Zone militaire non accessible

   Parcours touristique (durée 3h - distance 8 km)

Musée
(Museum – Museum - Museo)

Jardin
(Garden - Garten - Jardín)

(Fitting - Infrastruktur - Equipo)

(Sporting equipment - Sporteinrichtungen - Equipe de deporte)

(Best places - Beste Orte und
Gesichtspunkte - Mejores lugares)

(Ferry terminal - Hafenbahnhof - Estación del puerto)

(Zone with an access control - Zone mit Zugangskontrolle -
Área sujeta a control de acceso)

(Military zone -  Militärische Zone - Zona militar)

Walking tour (3 hours – 8 kilometers) - Touristen Bummel
(3 Stunde – 8 Kilometer) - Paséo turistico (3 horas – 8 kilómetros))

Monument
(Monument - Denkmal - Monumento)

(Sightseings - Sehenswürdigkeiten - Sitios e instalaciones turisticas)

(Cable car - Seilbahn - Teleférico)

(Tram)

(Train station - Bahnhof - Estación de tren)

(Bus Station - Busbahnhof - Estación de autobuses)

Parking Relais Tramway (Tram parking -
Tram Parken - Aparcamiento de relé de tranvía)

GR34 - Sentier de grande randonnée 
(Hiking trail - Wanderweg - Ruta de senderismo)

P

Point de vue
(Panoramic view - Aussichtspunkt - Punto de vista)

Port (Port - Haffen - Puerto)

Plage (Beach - Strand - Playa)

Activités nautiques (Nautical activities -
Wassersportaktivität - Actividades nauticas)

 MAP - MAPA - STADTPLAN
 2024

PLAN
 TOURISTIQUE DE

BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST

1

1
2

2
3

4

5

5

6

7

7

15

16

16
3

4

6

8

9

13

10

10

14

11

12

98

11

12

13

14

UNA VISITA A BRETAÑA

  TELEFÉRICO

LES ATELIERS DES CAPUCINS

RUE ST-MALO

JARDIN DES EXPLORATEURS

MUSEO DE LA TORRE TANGUY

PONT DE RECOUVRANCE QUAI DES RECORDS MARINA DU CHÂTEAU

DIQUE LA PÉROUSE

MUSEO DE BELLAS ARTES

MONUMENTO AMERICANO

PLACE DE LA LIBERTÉ

ABRI SADI CARNOT

JARDIN DE L’ACADÉMIE DE MARINECASTILLO / MUSEO NACIONAL DE LA MARINA

R. H
OCHE

R. DE KIEL

R. ANATOLE FRANCE

R. J
EA

N JA
URÈS

R. DU VALY HIR

BD GAMBETTA

ROUTE DU VIEUX SAINT MARC

R. B
RUA

T

R. RICHELIEU

R. ARMOR

BD M
ONTAIGNE

R. M
ASSILL

ON

R. POULLIC AL LORR. POULLIC AL LOR

RTE DE KERVALLON

R. TRAVERSE

R. TRAVERSE

R. AM. TROUDE

R. V
OLTA

IRE

BD JEAN MOULIN

R. LEVOT

NI SSI
A

M
E

D. R

R. DE DENVER

AV. M
AL FOCH

R. AM. NICOL

E
DSE

U
G

SEL
UJ.R

R. DU BOUGUEN

R. DE GUILERS

R. NAVARIN

R. BARBÈS

R. ALBERT LOUPPE

R. BÉRANGER

R. PAUL BERT

R. JULES LESVEN

R. ALSACE LORRAINE

R. DUPUY DE LOME

R. DUPUY DE LOME

R. MARCEAU

R. D
URET

R. E
MILE

 ZO
LA

FFITS
U

D. R

R. DE L'YSER

R. D
E S

IAM

R. D
E S

IAM

R. BAILLY

R.
 D

E 
GL

AS
GO

W

M
ULB

N
OÉL

DB

RPE DES CAPUCINS

R. BUGEAUD

QU
AI

 D
E 

L'E
ST

QU
AI

 D
E 

L'
ES

T

R. C
HAR

LE
S B

ER
TH

EL
OT

R. PIERRE LOTI

R.
 A

UG
US

TE
 K

ER
VE

RN

R. DANTON

R. L
OUIS 

PA
ST

EU
R

R. GAL GOURAUD

R. D'AIGUILLON

R. D'AIGUILLON

R. DE L'ELORN

R. B
OILE

AU

R. KERFAUTRAS

R. JEAN MACÉ

R. KÉRIVIN

R. JULES FERRY

R. AMPÈRE

R. D
UPE

RRÉ

R.
 D

E L
A 

RÉ
PU

BL
IQ

UE

R. DE GASTÉ

R.
YV

ES
 CO

LL
ETR. F

AU
TR

AS

R. VICTOR HUGO

R. ARMORIQUE

CE
T

N
A

D
EL

XI
LÉ

F.
R

R. DU DUC D'AUMALE

R. LANRÉDEC

R. LANRÉDEC
R. DE KERGOAT

R. D
E PORTZMOGUER

BD CDT RENÉ M
OUCHOTTE

R.
 C

ON
SE

IL

R. TOUROT

R. TURENNE

R. A
M. L

INOIS

R. PIERRE RIQUET

R. JURIEN DE LA GRAVIÈRE

QUAI CDT MALBERT

R. ALBERT THOMAS

R.
 D

ES
 A

RC
HI

VE
S

R. DE ROYAN

R. CAMILLE PELLETAN

R.
 H

EN
RI

 B
ILL

AN
T

R.
 A

M. C
OU

RB
ET

R.
 D

OC
. R

OU
X

R. JEAN M
ERM

OZ

R. D
E M

ES
SIDOU

SEN DU MERLE BLANC

R. DU CARPON

AV
. D

E 
LA

 L
IB

ÉR
AT

IO
N

R. LAËNNEC

BD DE LA MARINE

R. D
E K

ER
GRAC

'H

R. BRANLY

R.
 F

RÉ
GA

TE
 L

AP
LA

CE

R. DE VEN.DÉE

AV. VICTOR LE GORGEU

R.
 D

E 
KE

RA
NG

OF
F

R. NEUVE

R. DE LORIENT

AK
US

OK
OY

E
D.

R

R. MALAKOFF

AV
. D

E 
KE

RB
ON

NE

R.
 G

UI
LH

EM

R. ALDERIC LECOMTE

O
NIRÉFL

OS.R

R. P
UEB

LA

R. SAINT MARC

R. VIALA

R. D
E P

ARIS

ROUTE DE QUIMPER

REIV
U

C.
G.R

R. LOUIS PIDOUX

R. RICHER

R. LAMENNAIS

R.
 L

FR
AN

ÇO
IS

 R
IV

IÈ
RE

R. HEGEL

R.
 M

ES
NY

R. LARS

R. J
OSE

PH
 CO

NRAD

A
DR

OB.R

R. ARAGO

R. FARADAY

R. PA
UL D

OUMER

R. DU MERLE BLANC

R. D
URUY

R. C
DT TIS

SOT

R. 
LA

NNOUR
ON

R. 
DE L

’OBS
ER

VA
TO

IRE

R.
 M

AL
 C

LA
UZ

EL

R. LAZARE CARNOT

R. MAGENTA

R. INKERM
AN

R. MARENGO

R. DE LILLE

R.
VE

RG
NI

AU
D

R. CAMILLE DESMOULINS

R. KERAVEL

R. CHOQUET DE LINDU

R. VÉDRINES

BD IS
IDORE M

ARFIL
LE

R. GASTON RAMON

R. DE LANVÉOC

R.
 F

RA
NC

IS
 G

AR
NI

ER

R. KERUSCUN

R. DOC. KERRIEN

R.
 B

UF
FO

NR. DE LA DIGUE

R. FOY

R. DU TRÉGOR

R. KEREBEZON

R. FRÉMINVILLE

R. ERNEST RENAN

R. G
AL B

ORGNIS DESBORDES

R. SULLY PRUD'HOMME

QUAI DE LA DOUANE

R. BOSSUET

N
O

D
N

AR.R

RPE D'ACCÈS 

AU PORT

R. DU CAP NORD

R. DUPLEIX

R. GAL GALLIÉNI

R. TOURVILLE

R. GUILBAUD

R. KERJEAN VRAS

R. CURIE

R. LATOUCHE TRÉVILLE

R. ALICE COUDOL

R.
 C

OS
M

AO
 P

RÉ
TO

T

LE GORGEU

R.
 JE

AN
V

R. DANIÈLE CASANOVA

R. DE LA MARNE

R. CHARLES PÉGUY R.
 R

OB
ER

T 
DO

IS
NE

AU

R. DU REM
PART

R. VICTOR ROSSEL

R.
 G

EO
RG

ES
 L

EY
GU

ES

R. P
IER

RE P
UGET

R. COAT AR GUEVEN

R. PAUL VALÉRY

R.VILLARET DE JOYEUSE

R. EDOUARD CORBIÈRE

R. FRANÇOIS ECHARDOU

R.
 N

OM
IN

OÉ

R. FRÉGATE LA BOUSSOLE

R.
 F

ON
CK

R.
 B

RA
ND

A

R. M
AL JOFFRE

R. POULLAOUEC

QUAI ERIC TABARLY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

R. ERNEST HEMINGWAY

R.
 D

'AB
OV

ILL
E

R. CRONSTADT

R. DOC. CHARCOT SR
OCREV

U
D.R

R. L. LAGRANGE

REITAR
AB

L
A

G.R

R. COLBERT

R. JACQUARD

D
N

AR
TR

EB
NI

L
CS

E
U

G
U

D.
R

R. DUMONT D'URVILLE

R. MICHEL ANGE

R.
 R

AB
EL

AI
S

R. DU SÉNATEUR PICHON

R. JEAN LE GALL

R.
 B

OR
IS

VI
AN

R. DE LA SOURCE

R. DE KERABÉCAM

R. DE L'HARTELOIRE

R. DE PORTZMOGUER

Av. Franklin Roosevelt

R. CHARLES LE MOULT

R. DE ROSCANVEL

R. FERNAND FOUREAU

R. B
AYA

RD

PL. SANÉ

QUAI ARMAND CONSIDÉRÉ

R. VASCO DE GAM
A

R.
 N

UN
GE

SS
ER

R. EMILE SOUVESTRE

R. DUGUAY TROUIN

QU
AI

 D
ES

 M
IN

ÉR
AL

IE
RS

LI
ATR

OP
ÉR

D
N

A.R

R.
 E

M
ILE

 C
OM

BE
S

R. DU 18 JUIN 1940

R. DE ROUBAIX

R. NEPTUNE

R. JOSEPH KESSEL

U
OIR

OREK
E

D. R

R. J
.B. B

OUSS
INGAU

LT

R. CORENTIN CARRÉ

R. DE CORNOUAILLE

R.
 D

U 
HA

VR
E

R. D'ARSONVAL

R. LOUIS        BLANC

L
A

CS
AP.R

R. DUCOUÉDIC

R. BOUILLON

R. GAL CHANGARNIER

R. BLÉRIOT

Av. Georges Clemenceau

R. VICTOR PENGAM

R. DE NANTES

ES
U

ORÉP
AL. R

R. BOUGAINVILLE

AV. AM. RÉVEILLERE

R.
 J

AC
QU

ES
 B

RE
L

R. SULLY

R. JEAN BART

VE
N.

 K
ÉR

IV
IN

CIT. SUFFREN

R. DU CAP HORN

R. COSMAO DUMANOIR

R. ALGESIRAS

R. D
U STIF

FE
LLO

U

R. IBSEN

R. GAL ARCHINARD

R. CDT MALBERT

R. K
ER

ÉO
N

R. DE LA        DEUXIÈME D.B.

R. LOUCHEUR

AV
. D

U 
PO

LY
GO

NE

R. CDT LUCAS

R. VOLNEY

R. EMILE GOUDE

R. DE DUNKERQUE

R. AM
. GUÉPRATTE

R. DE LYON

R. CHATEAUBRIAND

R. PRINCE DE JOINVILLE

ERÈI
D

N
AR

G
AL

E
D.R

R. MALHERBE

R. C
DT M

AIL
LO

UX

R.
 G

EO
RG

ES
 M

AN
DE

L
R. RACINE

R. LIEUTENANT DE
VAISSEAU PARIS

AL
L. 

DE
 K

ÉR
IN

OU

R. GAL M
ARCHAND

R. DE LA SARTHE

R. BOSQUET

R. DES ONZE MARTYRS

R. CARBONIÈRES
R. DE BASSAM

R.
 D

E 
PE

NT
HI

ÈV
RE

R.
 P

RO
FE

SS
EU

R 
   

   
   

LA
NG

EV
IN

R. JEAN LÉOQUET

R. DE KERROS

R. HENRI POINCARÉ

R.
 D

ON
AT

EL
LO

CIT. JEAN ASSOLANT

R. ANATOLE LE BRAZ

R. JOSEPH OULHEN

R. DE NARVIK
R. FRÉZIER

R.
 C

DT
 P

AU
L

VI
BE

RT

R.
 D

'AV
RA

NC
HE

S

R.
 D

U 
M

AL

VALÉE
R. CALMETTE GUÉRIN

R.
 A

LA
IN

 L
E 

GR
AN

D

R. CLEMENT 

MAROT
R. CÉLESTIN 

FREINET

R.
 G

UT
EN

BE
RG

R. J
ULE

S VA
LL

ES

R.
 L

OU
IS

 L
E 

GU
EN

R. ALFRED DE MUSSET

R. DU FORESTOU

XIRB
EL

HPES
OJ.R R.

 J
EA

N
TE

UR
RO

C

XIRB
EL

HPES
OJ.R

R. JEANNE D’ARC

R. SANTOS DUMONT

R. BEAUMANOIR

CI
T.

 M
ON

TG
OL

FI
ER

R. C
ORNEIL

LE

R. DU TÉLÉGRAPHE

B
OC

AJ
X

A
M.R

R. DE KERVEGUEN

R. D'ALEMBERT

R.
 M

GR
 G

RA
VE

RA
N

R. SURCOUF

S
A

C
UL

TREBL
A.R

R. VICTOR FENOUX

R.
 A

UG
US

TE
 B

ER
GO

T

R. CAMILLE FLAMMARION

R. DES COLONIES

R. DES FÉDÉRÉS

R.
 D

E 
QU

ÉL
IV

ER
ZA

N

R. M
ASSÉN

A

R. 
RÉ

MY C
OPP

IN

R. BECQUEREL

R. D
E L

A T

R. SANÉ

R. BRIZEUX

R. J
ULIE

N KER
VE

LL
A

R. LOUIS BLANQUI

PL
. K

ER
US

CU
N

R.
 P

AU
L 

FO
RT

R. V
ICTO

R SEG
ALE

N

R. DE LA RÉUNION

RPE DU MOULIN GRIVART

PL
. D

E 
M

ET
Z

R. ERNEST PSICHARI

R. PIRANDELLO

R.
 A

LA
IN

 F
ER

GE
NT

R. DU CAP DE BONNE ESPÉRANCE

R. JOACHIM 

DU BELLAY

R. PELLETIER D'OISY

R. DOC. LE NOBLE

R. BLAVEAU

R.
 A

M
. J

AU
RE

GU
IB

ER
Y

R.
 P

IE
RR

E 
DE

 D
RE

UX

R. AM. LE QUERRE

ROUTE
 DE L

A C
ORNICHE

R.
 D

EN
IS

 P
AP

IN

SQ. DE SWANSEA

R. ROCHAM
BEAU

R. G
UY D

E M
AUPA

SSANT

R. HENRY DE MONFREID

R. 
LA

MORIC
IÈR

E

R. ALAIN 

FOURNIER

R. DE KERSAINT

R. G
EO

RGE S
AN

D

AL
L.

 D
E 

KE
R 

CE
RF

R. MOUCHEZ

R. DE 

CHERBOURG

RP
E 

DU
 M

ER
LE

 B
LA

NC

R. LAMARTINE

R. BERNARD PALISSY

R. ROSILY MESROS

RPE DU FOUR À CHAUX

VEN. EUGÈNE BELEGUIC

R. ALFRED JARRY

R.
 D

E 
CA

EN

R.
 B

EA
UM

AR
CH

AI
S

R. G
UY R

OPA
RTZ

R. CAFFARELLI

R. AUGUSTIN 

MORVAN

R. JEAN EFFEL

R. CAMILLE VALLAUX

R.
 M

AS
SE

NE
T

R. PORSTREIN

R. BENJAMIN 

DELESSERT

R. RENÉ CAILLÉ

R. FRANÇOIS 

MAURIAC

R. M. DONNART

PL. MAURICE GILLET

R. ANDRÉ MAUROIS

R. DU GAL 

CHANZY

R. KERGUELEN

R.
 A

RM
AN

D 
RO

US
SE

AU

R. D
U 

BOIS D'AMOUR

EBRE
H

DI
AF

L
A

G.R

R. A. DODDS

R. FRÉGATE LA BELLE POULE

R. B
ER

NAR
D SC

HEID
HAU

ER

R. ROSTIVIEC

R. CHANOINE GUERMEUR

R. CAP. 
LELIÈVRE

R.
 D

U 
PE

TIT
 

MOU
LIN

R. AMERIGO VESPUCCI

R. RUDYARD KIPLING

R. BIGOT 

DE MOROGUES

R. DES MARCHES

R. CHRISTOPHE COLOM
B

R. DUPLESSIS DE GRENEDAN

R. JEAN 
DE LA FONTAINE

R. GAL LAPERRINE

R. D
U PORTZIC

R. D
U GOULET

R.
 D

U 
GA

L 
MAR

GU
ER

IT
TE

R.
 D

U 
PO

UL
M

IC

R.
 J

EA
N 

JU
LI

EN

R. D
E LA

 RADE

R. A
NDRÉ M

AG
INOT

R.
 B

EN
VE

NU
TO

 C
EL

LIN
I

R. D
U DEU

XIÈ
ME R

.I.C
.

R.
 D

ES
 B

AQ
UE

TI
ER

S

R. JEAN FOUCHER

R.
 E

UG
ÈN

E 
PO

TT
IE

R

PL. DE LATTRE 

DE TASSIGNY

R. YVES BIGNON

R. ORADOUR 
SUR GLANE

R.
 B

EL
A 

BA
RT

OK

R. P
AU

L C
LA

UDEL

AV. VICTOR LE GORGEU

PL. 
DE L

A LI
BER

TÉ

PL. DE 
STRASBOURG

PL. 
ALBERT 1ER

R. D
U CHÂT

EA
U

R. D
UQUES

NE

R. PIERRE BROSSOLETTE

R. S
ÉB

ASTO
POL

R. COLBERT

R. DE LYON

R. D
U CHÂT

EA
U

R. DE LA PORTE

R. D
uq

ue
sn

e

RPE DES CAPUCINS

R. JE
AN JA

URÈS

R. Y
VE

S COLL
ET

R.
 P

IE
RR

E 
SÉ

M
AR

D

R. 
PIE

RR
E S

ÉM
AR

D

Y
ML

AV
E

D.R

R. MONGE

R. DE LYON

NIL
U

O
M

N
AEJ

DB

R. DE M
ADAGASCAR

R. D'AIGUILLON

R. JEAN MACÉ

BD CDT RENÉ M
OUCHOTTE

R. DU CARPON

R. AM. NIELLY

R. 
AM

. L
INOIS

R.
 P

AU
L 

M
AS

SO
N

R.
D

E
L'A

N
SE

SA
U

PI
N

R. MAL PELISSIER

R.G
A

L

R. MA RCEL SEMBAT

PL. 
SANQUER

PL. DU 
19E R.I.

PL. 
GUÉRIN

Av. Salau
n Penquer

PL. GAL 
LECLERC

PL. WILSON

PL. GAL 
DE GAULLE

PL. VAUBAN

PL. FAUTRAS

SQUARE MARC 
SANGNIER

Av. Geo rges Clem
enceau

R. JEAN MACÉ

R. J
ule

s M
ich

ele
t

R. CAFFIÉRI

R. DE L'EGLISE

R. MONGE

R. D
E NORMANDIE

R. SAINT MARC

R. P
ARMEN

TIE
R

Le Guelmeur

PORT MILITAIRE

MARINA 
DU CHÂTEAU

PORT DE COMMERCEBASE NAVALE

RAS

R. VICTOR PENGR. Y
VE

S COLL

R.
 F

RÉ
GA

TE
 L

AP
L

AT
E 

LA
PL

A
A

TE
 L

AP
LA

TE
 L

AP
L

CE

R. PAPAP UL VALÉVALÉV RY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

CIMETIÈRE SAINT MARTIN

CIMETIÈRE 
DE RECOUVRANCE

CIMETIÈRE KERFAUTRAS

P

P

P

P P

P+R

R. VAUBAN

LA
 P

EN
FE

LDR.
 D

E 
PO

NT
AN

IO
U

PONT R. SCHUMAN

R. DE TOULON

PONT DU FORESTOU

R. PIERRE OZANNE

PORTE
TOURVILLE

PORTE DE LA 
GRANDE RIVIÈRE

NATIONAL 4 km

CONSERVATOIRE
BOTANIQUE

PONT DE L’HARTELOIRE

PORTE 
CAFARELLI

R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N

ST LOUIS

LE BOUGUEN

KERGOAT
LANRÉDEC

BELLEVUE

KERBERNIER

MOULIN À POUDRE

KERINOU

KERFAUTRAS

KERIGONAN JAURÈS

OCTROI

ST MARTIN

POULLIC AL LOR

ST MICHEL

L'HARTELOIRE

Cours Dajot

SIAM

RECOUVRANCE

PRAT LÉDAN

KERANGOFF

KERBONNE

PONTANIOU

LE LANDAIS

QUÉLIVERZAN

LA CAVALE BLANCHE

QUATRE MOULINS

LE GUELMEUR

A B C D E

1

2

3

4

150 m

PORT ET PLAGE

DU MOULIN BLANC 5 km

OCÉANOPOLIS 5 km

P

PP

P

P

PHARE D
U M

IN
OU 10 km

PLAGE SAIN
TE ANNE 7 km

Le Parc 
à Chaînes

HÔPITAL 
DES ARMÉES HÔPITAL 

MORVAN

Salle de spectacles 
Brest Arena

Station
Polygone

Station
Dupuy de Lôme Station

Les Capucins

Station
Mac Orlan

Station
Recouvrance

Station
Château

Station
Siam

Station
Liberté

Station
Jean-Jaurès

Station
Saint-Martin

Station
Octroi

Station
Pilier Rouge

Station
Place de Strasbourg

Piscine
de Recouvrance

Salle de spectacles
Mac Orlan

Salle de spectacles 
La Carène

Police

Halles 
St Louis

Poste

Cinéma 
Multiplexe

Bibus

UBO
Faculté 

des Lettres

Piscine Foch

UBO
(Universités)

Faculté 
de medecine

Halles 
St Martin

Hôtel de la 
métropole

C.C.Espace 
Jaurès

Cinéma 
Le Celtic

C. C. Coat
ar Gueven

Hôtel
de Ville

Salle de spectacles
Le Quartz

CAF

Téléphérique

Gare SNCF
Gare routière

Gare Maritime

    Bateaux 
du patrimoine

Cinéma
Les Studios

Maison de
la Fontaine
(expositions)

Centre d’Art Contemporain 
Passerelle

Abri 
Sadi Carnot

Musée de la
Tour Tanguy

Musée
des Beaux Arts

Monument 
américain

Rue ST-Malo

Rives 
de Penfeld

Pont de Recouvrance

Place de 
la Liberté

Église 
ST LouisAteliers 

des Capucins
Canot de l’Empereur

70.8 

Promenade des 
records

Château 
et Musée national 

de la marine

Digue 
La Pérouse

Jardin 
des Explorateurs Jardin 

de l’Académie 
de Marine

Sous-Préfecture

Auditorium CNM

Le Coemedia

PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de 

SITES ET ÉQUIPEMENTS TOURISTIQUES

  

  

Site et lieu d’intérêt

TRANSPORTS
(Transports - Transporte - Transportes)

STATIONNEMENTS
(Parkings - Parken - Estacionamento)

Téléphérique

Tramway

 Gare SNCF

 Gare routière

 Gare maritime

   Équipement

P

P Parking gratuit (Free parking -
Kostenloses Parken - Estacionamento gratis)

P

Parking payant (Paid parking -
gebührenplichtiges Parken - Estacionamento de peaje)

P+R
  

Parking payant couvert (Covered paid parking -
Ùberdachtes gebührenplichtiges Parken - parking cubierto de pago)

Parking camping-car (Camper van parking -
Wohnmobiles Parken - Estacionamento para autocaravanas)

  Équipement sportif

  Zone soumise à un contrôle d’accès 

  Zone militaire non accessible

   Parcours touristique (durée 3h - distance 8 km)

Musée
(Museum – Museum - Museo)

Jardin
(Garden - Garten - Jardín)

(Fitting - Infrastruktur - Equipo)

(Sporting equipment - Sporteinrichtungen - Equipe de deporte)

(Best places - Beste Orte und
Gesichtspunkte - Mejores lugares)

(Ferry terminal - Hafenbahnhof - Estación del puerto)

(Zone with an access control - Zone mit Zugangskontrolle -
Área sujeta a control de acceso)

(Military zone -  Militärische Zone - Zona militar)

Walking tour (3 hours – 8 kilometers) - Touristen Bummel
(3 Stunde – 8 Kilometer) - Paséo turistico (3 horas – 8 kilómetros))

Monument
(Monument - Denkmal - Monumento)

(Sightseings - Sehenswürdigkeiten - Sitios e instalaciones turisticas)

(Cable car - Seilbahn - Teleférico)

(Tram)

(Train station - Bahnhof - Estación de tren)

(Bus Station - Busbahnhof - Estación de autobuses)

Parking Relais Tramway (Tram parking -
Tram Parken - Aparcamiento de relé de tranvía)

GR34 - Sentier de grande randonnée 
(Hiking trail - Wanderweg - Ruta de senderismo)

P

Point de vue
(Panoramic view - Aussichtspunkt - Punto de vista)

Port (Port - Haffen - Puerto)

Plage (Beach - Strand - Playa)

Activités nautiques (Nautical activities -
Wassersportaktivität - Actividades nauticas)

Desmoulins C. ……………C1
Deuxième DB ………………C2
Dix Neuf ième R.I …… D3
Doisneau ………………………C1
Donnart…………………………C1
Douane (Quai de la ) …C4
Doumer Paul ………………C1
Duguesclin …………………C2
Dupleix …………………………C2
Dupuy de Lôme …………A2
Duquesne ……………………C2

E
Eglise ……………………………B3
Elorn…………………………… D3

F
Fautras …………………………C2
Ferry Jules ………………… D1
Foch (Av. Maréchal) C1-C2
Forestou ………………………E2
Fournier Alain ……………C3
France Anatole ……………A3
Frégate La Belle Poule C3
Frézier……………………………C2

G
Galliéni (Général) ………A2
Gambetta (Bd) ………… D3
Glasgow ………………………C2
Gouesnou (Route de)…E1
Gravière (Jurien de la) D3
Guérin (Place)…………… D1
Guesde Jules …………… D2

H-I-J
Hemingway Ernest … D3
Hugo Victor ……………… D2
Inkerman………………………E1
Jaurès Jean……… C2-D2-D1
Juin Alphonse (Square)C3

K
Kennedy (Jardin) …………C3
Kérabécam …………………C2
Kerfautras ………………… D1
Kergoat …………………………B1
Kérivin ……………………… D2
Kervern (Auguste) ………C1
Kiel (Avenue de) ……… D3

Index des rues
A
Aiguillon ………………………C3
Albert 1er (Place) …………C1
Algésiras ………………………C2
Archives ………………………A1
Armorique ……………………B3
Aumale (Duc d’)……………B1

B
Bart Jean ………………………B3
Berthelot (Charles) … D1
Blum (Léon) …………………C1
Bouguen ………………………B1
Boussingault J-B …………C3
Branda ………………… C2-D2
Brossolette …………………C3
Bruat…………………………… D1
Bugeaud …………………… D1

C
Capucins (Rampe) ………B2
Carbonières …………………C2
Carpon …………………………B2
Château…………………………C3
Choquet de lindu …… D2
Clémenceau Georges (Av.)
C2-C3
Colbert ………………… C2-C3
Collet Yves ………………… D2
Corniche (Route 
de la)………………… A4-B3-B4
Courbet (Amiral) ……… D2

D
Dajot (cours) ………………C3
Danton ………………… D1-D2
Denver …………………………C3

L
Lamotte Piquet …………C1
Langevin (Prof.)……………B1
Lanrédec ……………… B1-C1
Le Bris Jean-Marie ………C3
Lecomte Aldéric …………C4
Le Dantec Félix…… C1-C2
Le Gorgeu Victor (Av.) B1
Levot…………………………… D2
L’Harteloire …………………C2
Liberté (PIace) ……………C2
Linois (Amiral) ……………C3
Loti Pierre ……………………B3
Louppe Albert ………… D1
Lyon ………………………………C2

M
Macé Jean ……………………C3
Madagascar ……………… D3
Maissin ………………… B2-B3
Malbert (Quai) ……………C4
Massillon…………………… D1
Masson Paul……………… D1

Merle Blanc ……………… D3
Michelet Jules ……………C2
Monge……………………………C3
Montaigne (Bd)………… D1
Morvan Augustin ………C2
Mouchotte 
(Commandant) …… A2-A3
Moulin à poudre …………C1
Moulin Jean (Bd)B2-C2-C3
Musset Alfred de……… D2
Marine (Bd de la)… B3-C3

N
Navarin ……………………… D1
Neuve ……………………………B3
Neptune ………………………C3
Nicol (amiral) ………………A4
Nielly (amiral)……… C3-D3
Normandie …………………A1

O-P
Observatoire ………………C2
Onze Martyrs ………………C2

Paris ………………………………E1
Parmentier …………………C3
Pasteur ………………… C2-C3
Pichon (Sénateur) …… D3
Pointe (de la) ………………B3
Pontaniou …………… B2-B3
Porte (de la) …………………B3
Portzmoguer ………………C2
Poullic Al Lor …………… D3
Puebla……………………………E1

Q-R
Quimper (Route de)……E1
République ……………… D2
Richelieu …………………… D2
Roosevelt Franklin 
(Av.)…………………………………C3

S
Saint-Exupéry……… B2-C2
Saint-Louis (Halles) ……C2
Saint-Malo ……………………B2
Saint-Marc ………………… D1
Saint-Saëns …………………C2
Sangnier Marc (Square) C3

Salaün Penquer (Av.) …C3
Sébastopol ……………… D1
Sémard Pierre ………… D2
Siam ………………………………C3
Strasbourg (Place de)…E1

T
Tabarly (Quai) ………………C4
Télégraphe………………… D1
Toulon……………………………B3
Tourville ……………… B2-C2
Traverse…………………………C3
Troude (Amiral) ………… D3 
Turenne……………………… D1

U-V-W-Z
Valmy ………………………… D1
Vauban …………………………B3
Vendée …………………………A1
Vercors …………………………E1
Vieux St Marc 
(Route du) ………………… D3
Voltaire …………………………C3
Zola Émile ……………………C3

 MAP - MAPA - STADTPLAN
 2024

PLAN
 TOURISTIQUE DE

BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST

Teleférico

Tranvía

Estación de tren SNCF

Estación de autobuses

Estación marítima

Itinerario descubrimiento (2 horas a pie)

R. H
OCHE

R. DE KIEL

R. ANATOLE FRANCE

R. J
EA

N JA
URÈS

R. DU VALY HIR

BD GAMBETTA

ROUTE DU VIEUX SAINT MARC

R. B
RUA

T

R. RICHELIEU

R. ARMOR

BD M
ONTAIGNE

R. M
ASSILL

ON

R. POULLIC AL LORR. POULLIC AL LOR

RTE DE KERVALLON

R. TRAVERSE

R. TRAVERSE

R. AM. TROUDE

R. V
OLTA

IRE

BD JEAN MOULIN

R. LEVOT

NI SSI
A

M
E

D. R

R. DE DENVER

AV. M
AL FOCH

R. AM. NICOL

E
DSE

U
G

SEL
UJ.R

R. DU BOUGUEN

R. DE GUILERS

R. NAVARIN

R. BARBÈS

R. ALBERT LOUPPE

R. BÉRANGER

R. PAUL BERT

R. JULES LESVEN

R. ALSACE LORRAINE

R. DUPUY DE LOME

R. DUPUY DE LOME

R. MARCEAU

R. D
URET

R. E
MILE

 ZO
LA

FFITS
U

D. R

R. DE L'YSER

R. D
E S

IAM

R. D
E S

IAM

R. BAILLY

R.
 D

E 
GL

AS
GO

W

M
ULB

N
OÉL

DB

RPE DES CAPUCINS

R. BUGEAUD

QU
AI

 D
E 

L'E
ST

QU
AI

 D
E 

L'
ES

T

R. C
HAR

LE
S B

ER
TH

EL
OT

R. PIERRE LOTI

R.
 A

UG
US

TE
 K

ER
VE

RN

R. DANTON

R. L
OUIS 

PA
ST

EU
R

R. GAL GOURAUD

R. D'AIGUILLON

R. D'AIGUILLON

R. DE L'ELORN

R. B
OILE

AU

R. KERFAUTRAS

R. JEAN MACÉ

R. KÉRIVIN

R. JULES FERRY

R. AMPÈRE

R. D
UPE

RRÉ

R.
 D

E L
A 

RÉ
PU

BL
IQ

UE

R. DE GASTÉ

R.
YV

ES
 CO

LL
ETR. F

AU
TR

AS

R. VICTOR HUGO

R. ARMORIQUE

CE
T

N
A

D
EL

XI
LÉ

F.
R

R. DU DUC D'AUMALE

R. LANRÉDEC

R. LANRÉDEC
R. DE KERGOAT

R. D
E PORTZMOGUER

BD CDT RENÉ M
OUCHOTTE

R.
 C

ON
SE

IL

R. TOUROT

R. TURENNE

R. A
M. L

INOIS

R. PIERRE RIQUET

R. JURIEN DE LA GRAVIÈRE

QUAI CDT MALBERT

R. ALBERT THOMAS

R.
 D

ES
 A

RC
HI

VE
S

R. DE ROYAN

R. CAMILLE PELLETAN

R.
 H

EN
RI

 B
ILL

AN
T

R.
 A

M. C
OU

RB
ET

R.
 D

OC
. R

OU
X

R. JEAN M
ERM

OZ

R. D
E M

ES
SIDOU

SEN DU MERLE BLANC

R. DU CARPON

AV
. D

E 
LA

 L
IB

ÉR
AT

IO
N

R. LAËNNEC

BD DE LA MARINE

R. D
E K

ER
GRAC

'H

R. BRANLY

R.
 F

RÉ
GA

TE
 L

AP
LA

CE

R. DE VEN.DÉE

AV. VICTOR LE GORGEU

R.
 D

E 
KE

RA
NG

OF
F

R. NEUVE

R. DE LORIENT

AK
US

OK
OY

E
D.

R

R. MALAKOFF

AV
. D

E 
KE

RB
ON

NE

R.
 G

UI
LH

EM

R. ALDERIC LECOMTE

O
NIRÉFL

OS.R

R. P
UEB

LA

R. SAINT MARC

R. VIALA

R. D
E P

ARIS

ROUTE DE QUIMPER

REIV
U

C.
G.R

R. LOUIS PIDOUX

R. RICHER

R. LAMENNAIS

R.
 L

FR
AN

ÇO
IS

 R
IV

IÈ
RE

R. HEGEL

R.
 M

ES
NY

R. LARS

R. J
OSE

PH
 CO

NRAD

A
DR

OB.R

R. ARAGO

R. FARADAY

R. PA
UL D

OUMER

R. DU MERLE BLANC

R. D
URUY

R. C
DT TIS

SOT

R. 
LA

NNOUR
ON

R. 
DE L

’OBS
ER

VA
TO

IRE

R.
 M

AL
 C

LA
UZ

EL

R. LAZARE CARNOT

R. MAGENTA

R. INKERM
AN

R. MARENGO

R. DE LILLE

R.
VE

RG
NI

AU
D

R. CAMILLE DESMOULINS

R. KERAVEL

R. CHOQUET DE LINDU

R. VÉDRINES

BD IS
IDORE M

ARFIL
LE

R. GASTON RAMON

R. DE LANVÉOC

R.
 F

RA
NC

IS
 G

AR
NI

ER

R. KERUSCUN

R. DOC. KERRIEN

R.
 B

UF
FO

NR. DE LA DIGUE

R. FOY

R. DU TRÉGOR

R. KEREBEZON

R. FRÉMINVILLE

R. ERNEST RENAN

R. G
AL B

ORGNIS DESBORDES

R. SULLY PRUD'HOMME

QUAI DE LA DOUANE

R. BOSSUET

N
O

D
N

AR.R

RPE D'ACCÈS 

AU PORT

R. DU CAP NORD

R. DUPLEIX

R. GAL GALLIÉNI

R. TOURVILLE

R. GUILBAUD

R. KERJEAN VRAS

R. CURIE

R. LATOUCHE TRÉVILLE

R. ALICE COUDOL

R.
 C

OS
M

AO
 P

RÉ
TO

T

LE GORGEU

R.
 JE

AN
V

R. DANIÈLE CASANOVA

R. DE LA MARNE

R. CHARLES PÉGUY R.
 R

OB
ER

T 
DO

IS
NE

AU

R. DU REM
PART

R. VICTOR ROSSEL

R.
 G

EO
RG

ES
 L

EY
GU

ES

R. P
IER

RE P
UGET

R. COAT AR GUEVEN

R. PAUL VALÉRY

R.VILLARET DE JOYEUSE

R. EDOUARD CORBIÈRE

R. FRANÇOIS ECHARDOU

R.
 N

OM
IN

OÉ

R. FRÉGATE LA BOUSSOLE

R.
 F

ON
CK

R.
 B

RA
ND

A

R. M
AL JOFFRE

R. POULLAOUEC

QUAI ERIC TABARLY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

R. ERNEST HEMINGWAY

R.
 D

'AB
OV

ILL
E

R. CRONSTADT

R. DOC. CHARCOT SR
OCREV

U
D.R

R. L. LAGRANGE

REITAR
AB

L
A

G.R

R. COLBERT

R. JACQUARD

D
N

AR
TR

EB
NI

L
CS

E
U

G
U

D.
R

R. DUMONT D'URVILLE

R. MICHEL ANGE

R.
 R

AB
EL

AI
S

R. DU SÉNATEUR PICHON

R. JEAN LE GALL

R.
 B

OR
IS

VI
AN

R. DE LA SOURCE

R. DE KERABÉCAM

R. DE L'HARTELOIRE

R. DE PORTZMOGUER

Av. Franklin Roosevelt

R. CHARLES LE MOULT

R. DE ROSCANVEL

R. FERNAND FOUREAU

R. B
AYA

RD

PL. SANÉ

QUAI ARMAND CONSIDÉRÉ

R. VASCO DE GAM
A

R.
 N

UN
GE

SS
ER

R. EMILE SOUVESTRE

R. DUGUAY TROUIN

QU
AI

 D
ES

 M
IN

ÉR
AL

IE
RS

LI
ATR

OP
ÉR

D
N

A.R

R.
 E

M
ILE

 C
OM

BE
S

R. DU 18 JUIN 1940

R. DE ROUBAIX

R. NEPTUNE

R. JOSEPH KESSEL

U
OIR

OREK
E

D. R

R. J
.B. B

OUSS
INGAU

LT

R. CORENTIN CARRÉ

R. DE CORNOUAILLE

R.
 D

U 
HA

VR
E

R. D'ARSONVAL

R. LOUIS        BLANC

L
A

CS
AP.R

R. DUCOUÉDIC

R. BOUILLON

R. GAL CHANGARNIER

R. BLÉRIOT

Av. Georges Clemenceau

R. VICTOR PENGAM

R. DE NANTES

ES
U

ORÉP
AL. R

R. BOUGAINVILLE

AV. AM. RÉVEILLERE

R.
 J

AC
QU

ES
 B

RE
L

R. SULLY

R. JEAN BART

VE
N.

 K
ÉR

IV
IN

CIT. SUFFREN

R. DU CAP HORN

R. COSMAO DUMANOIR

R. ALGESIRAS

R. D
U STIF

FE
LLO

U

R. IBSEN

R. GAL ARCHINARD

R. CDT MALBERT

R. K
ER

ÉO
N

R. DE LA        DEUXIÈME D.B.

R. LOUCHEUR

AV
. D

U 
PO

LY
GO

NE

R. CDT LUCAS

R. VOLNEY

R. EMILE GOUDE

R. DE DUNKERQUE

R. AM
. GUÉPRATTE

R. DE LYON

R. CHATEAUBRIAND

R. PRINCE DE JOINVILLE

ERÈI
D

N
AR

G
AL

E
D.R

R. MALHERBE

R. C
DT M

AIL
LO

UX

R.
 G

EO
RG

ES
 M

AN
DE

L
R. RACINE

R. LIEUTENANT DE
VAISSEAU PARIS

AL
L. 

DE
 K

ÉR
IN

OU

R. GAL M
ARCHAND

R. DE LA SARTHE

R. BOSQUET

R. DES ONZE MARTYRS

R. CARBONIÈRES
R. DE BASSAM

R.
 D

E 
PE

NT
HI

ÈV
RE

R.
 P

RO
FE

SS
EU

R 
   

   
   

LA
NG

EV
IN

R. JEAN LÉOQUET

R. DE KERROS

R. HENRI POINCARÉ

R.
 D

ON
AT

EL
LO

CIT. JEAN ASSOLANT

R. ANATOLE LE BRAZ

R. JOSEPH OULHEN

R. DE NARVIK
R. FRÉZIER

R.
 C

DT
 P

AU
L

VI
BE

RT

R.
 D

'AV
RA

NC
HE

S

R.
 D

U 
M

AL

VALÉE
R. CALMETTE GUÉRIN

R.
 A

LA
IN

 L
E 

GR
AN

D

R. CLEMENT 

MAROT
R. CÉLESTIN 

FREINET

R.
 G

UT
EN

BE
RG

R. J
ULE

S VA
LL

ES

R.
 L

OU
IS

 L
E 

GU
EN

R. ALFRED DE MUSSET

R. DU FORESTOU

XIRB
EL

HPES
OJ.R R.

 J
EA

N
TE

UR
RO

C

XIRB
EL

HPES
OJ.R

R. JEANNE D’ARC

R. SANTOS DUMONT

R. BEAUMANOIR

CI
T.

 M
ON

TG
OL

FI
ER

R. C
ORNEIL

LE

R. DU TÉLÉGRAPHE

B
OC

AJ
X

A
M.R

R. DE KERVEGUEN

R. D'ALEMBERT

R.
 M

GR
 G

RA
VE

RA
N

R. SURCOUF

S
A

C
UL

TREBL
A.R

R. VICTOR FENOUX

R.
 A

UG
US

TE
 B

ER
GO

T

R. CAMILLE FLAMMARION

R. DES COLONIES

R. DES FÉDÉRÉS

R.
 D

E 
QU

ÉL
IV

ER
ZA

N

R. M
ASSÉN

A

R. 
RÉ

MY C
OPP

IN

R. BECQUEREL

R. D
E L

A T

R. SANÉ

R. BRIZEUX

R. J
ULIE

N KER
VE

LL
A

R. LOUIS BLANQUI

PL
. K

ER
US

CU
N

R.
 P

AU
L 

FO
RT

R. V
ICTO

R SEG
ALE

N

R. DE LA RÉUNION

RPE DU MOULIN GRIVART

PL
. D

E 
M

ET
Z

R. ERNEST PSICHARI

R. PIRANDELLO

R.
 A

LA
IN

 F
ER

GE
NT

R. DU CAP DE BONNE ESPÉRANCE

R. JOACHIM 

DU BELLAY

R. PELLETIER D'OISY

R. DOC. LE NOBLE

R. BLAVEAU

R.
 A

M
. J

AU
RE

GU
IB

ER
Y

R.
 P

IE
RR

E 
DE

 D
RE

UX

R. AM. LE QUERRE

ROUTE
 DE L

A C
ORNICHE

R.
 D

EN
IS

 P
AP

IN

SQ. DE SWANSEA

R. ROCHAM
BEAU

R. G
UY D

E M
AUPA

SSANT

R. HENRY DE MONFREID

R. 
LA

MORIC
IÈR

E

R. ALAIN 

FOURNIER

R. DE KERSAINT

R. G
EO

RGE S
AN

D

AL
L.

 D
E 

KE
R 

CE
RF

R. MOUCHEZ

R. DE 

CHERBOURG

RP
E 

DU
 M

ER
LE

 B
LA

NC

R. LAMARTINE

R. BERNARD PALISSY

R. ROSILY MESROS

RPE DU FOUR À CHAUX

VEN. EUGÈNE BELEGUIC

R. ALFRED JARRY

R.
 D

E 
CA

EN

R.
 B

EA
UM

AR
CH

AI
S

R. G
UY R

OPA
RTZ

R. CAFFARELLI

R. AUGUSTIN 

MORVAN

R. JEAN EFFEL

R. CAMILLE VALLAUX

R.
 M

AS
SE

NE
T

R. PORSTREIN

R. BENJAMIN 

DELESSERT

R. RENÉ CAILLÉ

R. FRANÇOIS 

MAURIAC

R. M. DONNART

PL. MAURICE GILLET

R. ANDRÉ MAUROIS

R. DU GAL 

CHANZY

R. KERGUELEN

R.
 A

RM
AN

D 
RO

US
SE

AU

R. D
U 

BOIS D'AMOUR

EBRE
H

DI
AF

L
A

G.R

R. A. DODDS

R. FRÉGATE LA BELLE POULE

R. B
ER

NAR
D SC

HEID
HAU

ER

R. ROSTIVIEC

R. CHANOINE GUERMEUR

R. CAP. 
LELIÈVRE

R.
 D

U 
PE

TIT
 

MOU
LIN

R. AMERIGO VESPUCCI

R. RUDYARD KIPLING

R. BIGOT 

DE MOROGUES

R. DES MARCHES

R. CHRISTOPHE COLOM
B

R. DUPLESSIS DE GRENEDAN

R. JEAN 
DE LA FONTAINE

R. GAL LAPERRINE

R. D
U PORTZIC

R. D
U GOULET

R.
 D

U 
GA

L 
MAR

GU
ER

IT
TE

R.
 D

U 
PO

UL
M

IC

R.
 J

EA
N 

JU
LI

EN

R. D
E LA

 RADE

R. A
NDRÉ M

AG
INOT

R.
 B

EN
VE

NU
TO

 C
EL

LIN
I

R. D
U DEU

XIÈ
ME R

.I.C
.

R.
 D

ES
 B

AQ
UE

TI
ER

S

R. JEAN FOUCHER

R.
 E

UG
ÈN

E 
PO

TT
IE

R

PL. DE LATTRE 

DE TASSIGNY

R. YVES BIGNON

R. ORADOUR 
SUR GLANE

R.
 B

EL
A 

BA
RT

OK

R. P
AU

L C
LA

UDEL

AV. VICTOR LE GORGEU

PL. 
DE L

A LI
BER

TÉ

PL. DE 
STRASBOURG

PL. 
ALBERT 1ER

R. D
U CHÂT

EA
U

R. D
UQUES

NE

R. PIERRE BROSSOLETTE

R. S
ÉB

ASTO
POL

R. COLBERT

R. DE LYON

R. D
U CHÂT

EA
U

R. DE LA PORTE

R. D
uq

ue
sn

e

RPE DES CAPUCINS

R. JE
AN JA

URÈS

R. Y
VE

S COLL
ET

R.
 P

IE
RR

E 
SÉ

M
AR

D

R. 
PIE

RR
E S

ÉM
AR

D

Y
ML

AV
E

D.R

R. MONGE

R. DE LYON

NIL
U

O
M

N
AEJ

DB

R. DE M
ADAGASCAR

R. D'AIGUILLON

R. JEAN MACÉ

BD CDT RENÉ M
OUCHOTTE

R. DU CARPON

R. AM. NIELLY

R. 
AM

. L
INOIS

R.
 P

AU
L 

M
AS

SO
N

R.
D

E
L'A

N
SE

SA
U

PI
N

R. MAL PELISSIER

R.G
A

L

R. MA RCEL SEMBAT

PL. 
SANQUER

PL. DU 
19E R.I.

PL. 
GUÉRIN

Av. Salau
n Penquer

PL. GAL 
LECLERC

PL. WILSON

PL. GAL 
DE GAULLE

PL. VAUBAN

PL. FAUTRAS

SQUARE MARC 
SANGNIER

Av. Geo rges Clem
enceau

R. JEAN MACÉ

R. J
ule

s M
ich

ele
t

R. CAFFIÉRI

R. DE L'EGLISE

R. MONGE

R. D
E NORMANDIE

R. SAINT MARC

R. P
ARMEN

TIE
R

Le Guelmeur

PORT MILITAIRE

MARINA 
DU CHÂTEAU

PORT DE COMMERCEBASE NAVALE

RAS

R. VICTOR PENGR. Y
VE

S COLL

R.
 F

RÉ
GA

TE
 L

AP
L

AT
E 

LA
PL

A
A

TE
 L

AP
LA

TE
 L

AP
L

CE

R. PAPAP UL VALÉVALÉV RY

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

R.
 A

LE
XI

S 
LE

 M
OI

GN
E

CIMETIÈRE SAINT MARTIN

CIMETIÈRE 
DE RECOUVRANCE

CIMETIÈRE KERFAUTRAS

P

P

P

P P

P+R

R. VAUBAN

LA
 P

EN
FE

LDR.
 D

E 
PO

NT
AN

IO
U

PONT R. SCHUMAN

R. DE TOULON

PONT DU FORESTOU

R. PIERRE OZANNE

PORTE
TOURVILLE

PORTE DE LA 
GRANDE RIVIÈRE

NATIONAL 4 km

CONSERVATOIRE
BOTANIQUE

PONT DE L’HARTELOIRE

PORTE 
CAFARELLI

R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N
R. N

ST LOUIS

LE BOUGUEN

KERGOAT
LANRÉDEC

BELLEVUE

KERBERNIER

MOULIN À POUDRE

KERINOU

KERFAUTRAS

KERIGONAN JAURÈS

OCTROI

ST MARTIN

POULLIC AL LOR

ST MICHEL

L'HARTELOIRE

Cours Dajot

SIAM

RECOUVRANCE

PRAT LÉDAN

KERANGOFF

KERBONNE

PONTANIOU

LE LANDAIS

QUÉLIVERZAN

LA CAVALE BLANCHE

QUATRE MOULINS

LE GUELMEUR

A B C D E

1

2

3

4

150 m

PORT ET PLAGE

DU MOULIN BLANC 5 km

OCÉANOPOLIS 5 km

P

PP

P

P

PHARE D
U M

IN
OU 10 km

PLAGE SAIN
TE ANNE 7 km

Le Parc 
à Chaînes

HÔPITAL 
DES ARMÉES HÔPITAL 

MORVAN

Salle de spectacles 
Brest Arena

Station
Polygone

Station
Dupuy de Lôme Station

Les Capucins

Station
Mac Orlan

Station
Recouvrance

Station
Château

Station
Siam

Station
Liberté

Station
Jean-Jaurès

Station
Saint-Martin

Station
Octroi

Station
Pilier Rouge

Station
Place de Strasbourg

Piscine
de Recouvrance

Salle de spectacles
Mac Orlan

Salle de spectacles 
La Carène

Police

Halles 
St Louis

Poste

Cinéma 
Multiplexe

Bibus

UBO
Faculté 

des Lettres

Piscine Foch

UBO
(Universités)

Faculté 
de medecine

Halles 
St Martin

Hôtel de la 
métropole

C.C.Espace 
Jaurès

Cinéma 
Le Celtic

C. C. Coat
ar Gueven

Hôtel
de Ville

Salle de spectacles
Le Quartz

CAF

Téléphérique

Gare SNCF
Gare routière

Gare Maritime

    Bateaux 
du patrimoine

Cinéma
Les Studios

Maison de
la Fontaine
(expositions)

Centre d’Art Contemporain 
Passerelle

Abri 
Sadi Carnot

Musée de la
Tour Tanguy

Musée
des Beaux Arts

Monument 
américain

Rue ST-Malo

Rives 
de Penfeld

Pont de Recouvrance

Place de 
la Liberté

Église 
ST LouisAteliers 

des Capucins
Canot de l’Empereur

70.8 

Promenade des 
records

Château 
et Musée national 

de la marine

Digue 
La Pérouse

Jardin 
des Explorateurs Jardin 

de l’Académie 
de Marine

Sous-Préfecture

Auditorium CNM

Le Coemedia

PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de PL. 
DE L

A LI
BE

Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de Place de 

SITES ET ÉQUIPEMENTS TOURISTIQUES

  

  

Site et lieu d’intérêt

TRANSPORTS
(Transports - Transporte - Transportes)

STATIONNEMENTS
(Parkings - Parken - Estacionamento)

Téléphérique

Tramway

 Gare SNCF

 Gare routière

 Gare maritime

   Équipement

P

P Parking gratuit (Free parking -
Kostenloses Parken - Estacionamento gratis)

P

Parking payant (Paid parking -
gebührenplichtiges Parken - Estacionamento de peaje)

P+R
  

Parking payant couvert (Covered paid parking -
Ùberdachtes gebührenplichtiges Parken - parking cubierto de pago)

Parking camping-car (Camper van parking -
Wohnmobiles Parken - Estacionamento para autocaravanas)

  Équipement sportif

  Zone soumise à un contrôle d’accès 

  Zone militaire non accessible

   Parcours touristique (durée 3h - distance 8 km)

Musée
(Museum – Museum - Museo)

Jardin
(Garden - Garten - Jardín)

(Fitting - Infrastruktur - Equipo)

(Sporting equipment - Sporteinrichtungen - Equipe de deporte)

(Best places - Beste Orte und
Gesichtspunkte - Mejores lugares)

(Ferry terminal - Hafenbahnhof - Estación del puerto)

(Zone with an access control - Zone mit Zugangskontrolle -
Área sujeta a control de acceso)

(Military zone -  Militärische Zone - Zona militar)

Walking tour (3 hours – 8 kilometers) - Touristen Bummel
(3 Stunde – 8 Kilometer) - Paséo turistico (3 horas – 8 kilómetros))

Monument
(Monument - Denkmal - Monumento)

(Sightseings - Sehenswürdigkeiten - Sitios e instalaciones turisticas)

(Cable car - Seilbahn - Teleférico)

(Tram)

(Train station - Bahnhof - Estación de tren)

(Bus Station - Busbahnhof - Estación de autobuses)

Parking Relais Tramway (Tram parking -
Tram Parken - Aparcamiento de relé de tranvía)

GR34 - Sentier de grande randonnée 
(Hiking trail - Wanderweg - Ruta de senderismo)

P

Point de vue
(Panoramic view - Aussichtspunkt - Punto de vista)

Port (Port - Haffen - Puerto)

Plage (Beach - Strand - Playa)

Activités nautiques (Nautical activities -
Wassersportaktivität - Actividades nauticas)

Desmoulins C. ……………C1
Deuxième DB ………………C2
Dix Neuf ième R.I …… D3
Doisneau ………………………C1
Donnart…………………………C1
Douane (Quai de la ) …C4
Doumer Paul ………………C1
Duguesclin …………………C2
Dupleix …………………………C2
Dupuy de Lôme …………A2
Duquesne ……………………C2

E
Eglise ……………………………B3
Elorn…………………………… D3

F
Fautras …………………………C2
Ferry Jules ………………… D1
Foch (Av. Maréchal) C1-C2
Forestou ………………………E2
Fournier Alain ……………C3
France Anatole ……………A3
Frégate La Belle Poule C3
Frézier……………………………C2

G
Galliéni (Général) ………A2
Gambetta (Bd) ………… D3
Glasgow ………………………C2
Gouesnou (Route de)…E1
Gravière (Jurien de la) D3
Guérin (Place)…………… D1
Guesde Jules …………… D2

H-I-J
Hemingway Ernest … D3
Hugo Victor ……………… D2
Inkerman………………………E1
Jaurès Jean……… C2-D2-D1
Juin Alphonse (Square)C3

K
Kennedy (Jardin) …………C3
Kérabécam …………………C2
Kerfautras ………………… D1
Kergoat …………………………B1
Kérivin ……………………… D2
Kervern (Auguste) ………C1
Kiel (Avenue de) ……… D3

Index des rues
A
Aiguillon ………………………C3
Albert 1er (Place) …………C1
Algésiras ………………………C2
Archives ………………………A1
Armorique ……………………B3
Aumale (Duc d’)……………B1

B
Bart Jean ………………………B3
Berthelot (Charles) … D1
Blum (Léon) …………………C1
Bouguen ………………………B1
Boussingault J-B …………C3
Branda ………………… C2-D2
Brossolette …………………C3
Bruat…………………………… D1
Bugeaud …………………… D1

C
Capucins (Rampe) ………B2
Carbonières …………………C2
Carpon …………………………B2
Château…………………………C3
Choquet de lindu …… D2
Clémenceau Georges (Av.)
C2-C3
Colbert ………………… C2-C3
Collet Yves ………………… D2
Corniche (Route 
de la)………………… A4-B3-B4
Courbet (Amiral) ……… D2

D
Dajot (cours) ………………C3
Danton ………………… D1-D2
Denver …………………………C3

L
Lamotte Piquet …………C1
Langevin (Prof.)……………B1
Lanrédec ……………… B1-C1
Le Bris Jean-Marie ………C3
Lecomte Aldéric …………C4
Le Dantec Félix…… C1-C2
Le Gorgeu Victor (Av.) B1
Levot…………………………… D2
L’Harteloire …………………C2
Liberté (PIace) ……………C2
Linois (Amiral) ……………C3
Loti Pierre ……………………B3
Louppe Albert ………… D1
Lyon ………………………………C2

M
Macé Jean ……………………C3
Madagascar ……………… D3
Maissin ………………… B2-B3
Malbert (Quai) ……………C4
Massillon…………………… D1
Masson Paul……………… D1

Merle Blanc ……………… D3
Michelet Jules ……………C2
Monge……………………………C3
Montaigne (Bd)………… D1
Morvan Augustin ………C2
Mouchotte 
(Commandant) …… A2-A3
Moulin à poudre …………C1
Moulin Jean (Bd)B2-C2-C3
Musset Alfred de……… D2
Marine (Bd de la)… B3-C3

N
Navarin ……………………… D1
Neuve ……………………………B3
Neptune ………………………C3
Nicol (amiral) ………………A4
Nielly (amiral)……… C3-D3
Normandie …………………A1

O-P
Observatoire ………………C2
Onze Martyrs ………………C2

Paris ………………………………E1
Parmentier …………………C3
Pasteur ………………… C2-C3
Pichon (Sénateur) …… D3
Pointe (de la) ………………B3
Pontaniou …………… B2-B3
Porte (de la) …………………B3
Portzmoguer ………………C2
Poullic Al Lor …………… D3
Puebla……………………………E1

Q-R
Quimper (Route de)……E1
République ……………… D2
Richelieu …………………… D2
Roosevelt Franklin 
(Av.)…………………………………C3

S
Saint-Exupéry……… B2-C2
Saint-Louis (Halles) ……C2
Saint-Malo ……………………B2
Saint-Marc ………………… D1
Saint-Saëns …………………C2
Sangnier Marc (Square) C3

Salaün Penquer (Av.) …C3
Sébastopol ……………… D1
Sémard Pierre ………… D2
Siam ………………………………C3
Strasbourg (Place de)…E1

T
Tabarly (Quai) ………………C4
Télégraphe………………… D1
Toulon……………………………B3
Tourville ……………… B2-C2
Traverse…………………………C3
Troude (Amiral) ………… D3 
Turenne……………………… D1

U-V-W-Z
Valmy ………………………… D1
Vauban …………………………B3
Vendée …………………………A1
Vercors …………………………E1
Vieux St Marc 
(Route du) ………………… D3
Voltaire …………………………C3
Zola Émile ……………………C3

 MAP - MAPA - STADTPLAN
 2024

PLAN
 TOURISTIQUE DE

BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST BREST
PLAN

 TOURISTIQUE DE

BREST

15RUE DE LYON

ÉDITION 2024 / 2025

BREST
ESENCIALES

8 avenue Georges Clemenceau
29210 Brest

T. 02 98 44 24 96
contact@brest-metropole-tourisme.fr

SEPTIEMBRE A JUNIO
Lunes a sábado: 9:30 - 18:00

Apertura a las 10:00, los martes
Lunes de Pascua y Pentecostés: 10:00 - 13:00

8 de mayo, jueves de la Ascensión: 10:00 - 17:00
Cerrado domingos, 1 de mayo, 1 y 11 de noviembre,

25 de diciembre y 1 de enero
  

JULIO Y AGOSTO
Lunes a sábado: 9:30 - 19:00

Domingo: 10:00 - 13:00
15 de agosto: 9:30 - 19:00

LAS FIESTAS MARÍTIMAS
12 al 17 de julio

Todos los días: 09:00 - 20:00

Profi tez de nos tarifs préférentiels, visites guidées
et week-ends en nous rendant visite
à Brest et Plougastel-Daoulas ou sur
www.brest-metropole-tourisme.fr


